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Prieš keletą dienų Philadel- 
phijoj buvo susirinkęs Amerikos 
lenkų kongresas, kuriame da
lyvavo apie pora tūkstančių at
stovų ir svečių. Kongresas bu
vo gana karingas. Jis atmetė 
"pilsudskininkų" grupę, kurią
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sudaro buvusieji to diktatoriaus 
šalininkai. Jie, girdi, užtektinai 
privirė Lenkijoje košės ir iki 
šiai dienai nenori pripažinti de
mokratijos.

Kongresas pareikalavo J. V. 
vyriausybės atimti pripažinimą 
Varšuvos kvislingams, atsižadė
ti Joltos tarimus, grąžinti Len
kijai Vilnių ir Lvovą, paliekant 
jai visas vokiečiu žemes, kurias 
ji dabar valdo,* žodžiu — ati
duoti lenkams ir tuos plotus, 
kurie jiems visiškai nepriklau
so.
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Tuo būdu, prašalinus iš Eu

ropos visus kitus agresorius, 
lenkai nenorėtų kad pasiliktų 
tuščia vieta ir jie yra pasiruošę 
užimti aptuštintus agresorių 
sostus. Toks lenkų nusistatymas 
nei trupučio negelbsti mūsų 
vyriausybei atstatyti teisingą 
ir pastovią taiką Europoje.

— O — 
karo vadu vakarinėj Europoj?

Kas bus Alijantų vyriausiu 
Penkios valstybės, kurios suda
rė karinę sąjungą atsispirti nuo 
sovietiškos agresijos, privalės 
turėti vieną vadą <r Įuomi nu
matomas gen. Montgomery. 
Tačiau amerikiečių generolai, 
kurie turėjo reikalo su Mont
gomery nėra perdaug geros 
nuomonės apie jį. Kariaudamas 
Afrikoje ir paskiau Europoje 
prieš vokiečius, jis padaręs 
stambių klaidų, kurios žymiai 
prailgino visą karą.

Bet kito žmogaus nėra. Se
niau pirmenybė tekdavo pran
cūzams, bet dabar jų reikšmė 
nukrito ir kiti žiūri į juos su 
nepasitikėjimu.

— O —
Lietuvių Romos Katalikų Su

sivienijimo seimas įvyksta taip 
pat Bostone, pabaigoje birželio 
ir pirmoje dienoje liepos mė
nesio. Jame, kaip ir SLA. sei
me, pasireikš tie patys galvo
sūkiai ir vargai. Kuopos pri
siuntė jau tiek įnešimų, kad už
tektų visam mėnesiui svarstyti.

Kaikurios kataliku susivieni- L 
jimo kuopos siūlo panaikinti 
organą "Garsą" ir jo pareigas 
paveisti kitam kuriam laikraš
čiui. Viena kita kuopa prasita
rė, jog reikia padidinti "Garsą", 
paskiriant daugiau paramos iš 
lėšų fondo. 
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__To paties susivienijimo 209 
kuopa, Kingston, Pa. siūlo štai 
ką: "Atšaukti čarterio pataisą, 
priimtą Scrantono, kuri sutei
kia teisės susivienijimo vykdo
majam komitetui, be seimo nu
tarimų, taisyti ir priimti susi
vienijimo konstituciją ir keisti 
narių mėnesines mokesnis..."__

Žodžiu, siūlymų yra devynios 
galybės. Nariai, matomai, yra 
Įsitikinę, jog pasekmingam or
ganizacijos bu jojimui nieko 
daugiau nereikia tik taisyti kon 
stituciją ir dėti jai lopą ant lo
po. Sunkesnis bendras darbas, 
ješkant naujų narių, renkant 
centus ir dolerius organizaci
jos palaikymui, išeina pas mus 
Iš mados.

Vyžos Ir Klumpės Yra 
Didelėj Madoj Ten, Kur 
Šeimininkauja Rusai

Ateinančios žinios iš Lietuvos 
nuolat kalba apie sistematingą 
lietuvių tautos naikinimą. Žmo
nių areštai ir deportacijos vyk
sta visą laika. Eidamas miegoti, 
lietuvis nežino, ar rytą dar bus 
laisvas. Tas gresia visiems be 
išimties, diena — naktį ir vi
sada.

Būna atsitikimų, kad išvež- 
dami kaimo gyventojus masko
liai sudegina ir trobesius.

Iš kai kurių vietovių išvežtų
jų skaičius labai didelis. Į lie
tuvių vietas nuolat gabenami 
rusai.

Lietuvos ūkio sistema baigia
ma sugriauti. Ūkininkai ir* ma
žažemiai ir stambesnieji pasė
jamus javus skaitliuoja ne pū
dais, centneriais, bet tiktai sva
rais. Lietuvių tautai, be sovie
tų vykdomųjų žudynių ir de
portacijų, gręsia ir bado pavo
jus.

Lietuvoje batais apsiavę da
bar tik komunistiškieji virši
los. Lietuviai dėvi tik klumpes 
ir vyžas.

Nuolat patvirtinamos žinios,, 
kad sovietiškieji okupantai Lie
tuvoje stato aerodromus, įtvir
tinimus ir aiškiai ruošiasi ka
rui. '

Petras Klikas Nuteistas 
Už Pinigų Dirbimą

Chicago, Ill. — Petras L. Kli
kas, 47 metų, įveltas į pinigų 
dirbimo aferą tapo nuteistas 
federaliam teisme vieniems me
tams ir vienai dienai kalėjimo. 
Kiti šeši tos “gengės” nariai 
gavo sunkesnes bausmes, nuo 
10 iki 7 metų kalėjimo. Grupės 
vadais buvo John C. Brennen 
ir Minas C. Arėtos. Jie padir
binėjo 10 dolerių banknotus.

Prieš keletą dienų Suomija 
sumokėjo Jungtinėms Valsti
joms $163,174.24, kaipo dalelę 
senos skolos ir nuošimčius. Iš
viso Suomija yra dar skolinga 
šiai šaliai $8,095,120. Tuom pat 
sykiu Suomija yra priversta 
mokėti Sovietams 300 milionų 
dolerių kontribucijos.

Jeigu Jungtinės Valstijos pi
la bilionus dolerių sušelpimui 
Anglijos ir Prancūzijos, tai ne
privalėtų kolekiuoti iš mažutės, 
apiplėštos Suomijos tos mizer- 
~ios sumos. Dabar išeina, jog iš 
darbščių žmonių imama, o tin
giniams duodama.

— O —
Senatorius Herbert O'Connor, 

demokratas iš Maryland, kal
bėdamas Philadelphijoj, pareiš
kė štai ką: "Tarpe Sovietų Ru
sijos ir Jungtinių Valstijų nie
kad nebus gerų santykių tol, 
kol Sovietai negrąžins laisvės 
pavergtoms tautoms".

Tokį senatoriaus pareiškimą 
reikia tik pasveikinti.

Lenkai Nepamatuotai Reiškia Savo 

Pretenzijas Į Lietuvos Sostinę Vilnių

Lenkų Valdžia Londone 
Yra Išsižadėjusi 
Vilniaus ir Lvovo

Išmainė Tuos Plotus Ant
Vokiečių Žemių

Amerikos Lenkų Kongrese, 
kuris įvyko prieš keletą dienų 
Philadelphijoj, buvo aiškiai de
klamuojama, kad Vilniaus ir 
Lvovo miestai privalo būti su
gražinti Lenkijai, kaipo amži
nos jų “kultūros” centrai. Tuom 
pat sykiu buvo reikalaujama, 
kad vakaruose Lenkijai būtų 
atiduotos vokiškos žemės iki 
pat Oder-Niesse upių, nes taip, 
girdi, buvę nutarta Potsdamo 
konferencijoje.

Lenkai, mėtydami tokius šū
kius, susipainioja kaip viščiukai 
pakulose. Deugelyje atvejų jie 
prieštarauja patys sau. Pav. jei-

Vakarinė Vokietija 
Rinks Savo Parlamentą

Londonas. — šešių valstybių 
atstovai: Amerikos, Anglijos. 
Prancūzijos, Belgijos, Holandi- 
jos ir Liuksemburgo, pagaliau, 
susitarė ką daryti su vakarine 
Vokietija. Pagal naują planą, 
vokiečiams bus leista išsirinkti 
savo steigiamąjį seimą, kuris 
pagamins kraštui konstituciją. 
Paskiau visa civile administra
cija bus pavesta patiems vokie
čiams.

Tačiau Ruhr ir Rhine upės 
pakrančiai pasiliks “visiems 
laikams” karinėj alijantų prie
žiūroje, kad vokiečių militariz- 
mas neprisikeltų iš kapų.

IN TUNE WITH JUNE Senato Bilius Paliko Kvotos 

Pirmenybę Baltijos Tautoms

gu jie skaito teisėtais Potsdamo 
tarimus, kuriuose bių^o kalbėta, 
bet nenutarta priskirti Lenki
jai daugiau žemių, tai ta pačia 
logika jie privalėtų pripažinti 
teisėtais ir Jaltos konferencijos 
tarimus, kurie atskiria nuo 
Lenkijos Vilnių ir Lvovą.

Toliau, pati lenkų valdžia 
Londone, liepos mėnesyje, 1944 
metais priėmė nutarimą iškeisti 
Vilnių ir Lvova ant vokišku V C C
žemių. Buvęs tuo laiku premie- 
ras St. Mikolajczyk sutiko ir 
pasirašė po tuo nuosprendžiu. 
Taigi oficialiai tas klausimas 
skaitosi baigtu.

Jeigu gi dabartiniems len
kams tas nepatinka, tai jie ban
do kelti viską iš naujo. Bet to
kiam atvėjuje jie privalėtų at
sisakyti ir nuo naujų vokiškų 
žemių, kurias Lenkija jau pri
sijungė.

Bolševikų “Armija” Jau 
Apgulė Washingtona

Įvairios bolševikų grupės ir 
jų simpatizatoriai, skaičiuje 
5,000 įsiveržė į Washingtona, 
protestuodami prieš Mundt bi- 
lių, kuris suvaržo komunistų 
veiklą šioje šalyje. Viena gru
pė apgulė Kongreso rumus, ki
ti bandė pasiekti prez. Truma- 
ną Baltuose Namuose, bet nie
kas jų ten neįsileido.

Paskiau, minia susirinko prie 
Washington© paminklo, kur į- 
vairūs “spykeriai” šaukė apie 
gręsiantį fašizmo pavojų Ame
rikai.

Bradycardia — lėtas širdies plakimas.

Sovietų Atstovas Nori, 
Kad D.P. Butų Padėti 
Už Spigliuotos Tvoros

Bernas. — Alijantų kontrolės 
komisijos posėdyje Vienoje iš
kilo aštrūs ginčiai tarpe ameri
kiečių ir rusų atstovo tremtinių 
priežiūros reikale. Rusas griež
tai pareikalavo “suvaldyti” 
tremtinius, kaipo dezertyrus, 
kurie pabėgo iš savo kraštų ir 
padėti juos už spigliuotos tvo
ros.

Amerikiečių delegatas atrėmė 
tuos užmetimus ir pareiškė, jog 
D. P. bus traktuojami kaipo 
laisvi piliečiai, o jeigu jie neno
ri grįžti i savo gimtinę, tai už 
tai kaltė krinta sovietiškam re
žimui.

Karai Palestinoje Gali 
Suardyti Aliejaus Biznį

Atkaklios kovos tarpe arabų 
ir žydų pastato pavojun neišse
miamus aliejaus šaltinius, ku
rie yra arabų šalyse. Tas alie
jus siunčiamas iš pietų Arabi
jos, Irako, Kuwait ir Persijos 
storais vamzdžiais — “paipo- 
mis” į Palestinos uostą Haifa 
prie Viduržemio jūros ir iš čia 
gabenamas į kitas šalis, dau
giausiai į Ameriką.

Per keletą savaičių tie vamz
džiai Haifoje yra uždaryti. Ara
bai nenori, kad žydai kištų ran
kas į jų aliejų ir grasina sunai
kinti vamzdžius. Arabų šalyse 
yra 26 bilionai bačkų aliejaus, 
tai yra 36 nuoš. pasaulinės at
sargos. Taigi su tuo dalyku ne
gali juokų krėsti.

Artimiausias kelias iš Chica- 
gos į Berlyną yra pro šiaurinį 
polių. Tas kelias yra 500 mylių 
arčiau negu pro New Yorką ir 
Atlantiką.

Ir Guatemala Priims 
Tremtinius, Bet -

Lake Success, N. Y. — Gua
temala delegatas Jungtinėms 
Tautoms pareiškė, jog jo šalis 
yra pasirengusi priimti 50,000 
tremtinių ir apgyvendinti juos 
Ixcan lygumoje. Bet tremti
niams bus pastatyta eilė sąly
gų, kaip pav. jie turės pasilikti 
toj pačioj vietoj ir prie tų pa
čių darbų penkius metus. Žydai 
gi nebus priimami.

Užtenka Pinigu

Anglijos Darbiečiai Pagerbia 
Karališkos Šeimos Narius

Darbiečių valdžios atstovas 
pranešė parlamentui, jog bus 
išleista $200,000 sumodernizavi- 
mui Clarence House, uriame gy 
vens karaliaus duktė Elžbieta 
ir jos vyras Phillip.

Darbo ministeris pridėjo, jog 
55 amatninkai triusiasi įvesda
mi centralinį apšildymą, elek
tros šviesą ir kitokius moder
niškus įrengimus. Tas palocius 
buvęs labai senas ir apšepęs. 
Kai tūli darbiečių atstovai ban
dė sukelti protestų, tikrindami, 
jog tūkstančiai Londono žmo
nių rusyse, tai ministeris Kai 
atrėžė: “Mūsų pareiga yra ap
rūpinti karališkos šeimos narius 
tinkamu būtu.”

Dienos pradžia pas krikščio
nis prasideda tuojau po vidur
nakčio, pas žydus ir mahome
tonus — tuojau po saulės nu
sileidimo, o pas indusus saulei 
užtekėjus.

Nauji Transportai Azijatų

Be Paliovos Plaukia i Lietuva 
v v

Pradžioje Šių Metų Į 
Lietuvą Buvo Atvežta 
50,000 Totorių

Jie Apgyvendinami Didžiuose 
Sovchozuose

Londonas. — Bėgyje pasku
tinių trijų mėnesių sovietinė 
valdžia apgyvendino Lietuvoje, 
daugiausiai Vilniaus krašte a- 
pie 50,000 totorių, iš vidurinės 
Azijos. Jie yra mažai civilizuo-. 
ti, prisilaiko primityviškų įpro
čių ir net gi nekalba rusiškai.

Totoriai yra apgyvendinami 
didžiuose sovchozuose (bolševi
kų valdžios dvaruose) arba nau
dojami kirtimui miškų. Su jais 
atvyko ir jų šeimos.

Grupės aziatų kolonizuoja Ka 
raliaučiaus ssritį ir kaikurias

' Dabar Belieka Atstovų 
Butui Tarti Žodi

Washington, D. C. — J. V. 
Senatas didele didžiuma balsų, 
63 prieš 11, priėmė įstatymą, 
kuris įleidžia į Jungtines Vals
tijas 200,000 tremtinių, esančių 
Vokietijoje. Šis įstatymas skai
tosi vienas skubiųjų ir jį norėta 
priimti pirma negu kongresas 
išsiskyrstys atostogoms.

Svarbieji šio biliaus punktai 
jau yra žinomi. Pagal senato 
bilių, įvažiuojantiems nereikės 
jokių afidavitų, o tik užtikrini
mas “saugių ir sanitarinių” pa
talpų. Tuomi jau rūpinasi įvai
rios organizacijos ir valstijų 
gubernatoriai.

Senatas paliko tą punktą, ku
ris sako jog pusę įvažiuojančių 
turi sudaryti tremtiniai iš Bal
tijos kraštų ir rytinės Lenkijos, 
tai yra iš tų vietų, kurias So
vietai prisijungė prie savęs. 
Jeigu toks nusistatymas praeis 
ir Atstovų Bute, tai Baltiečių 
įvažiuotų 100,000. Vienok sunku 
tikėti, kad tokį punktą priimtų 
Atstovų Butas.

Senatorius Brooks, Ill. pasiū
lė, jog pirmenybė būtų suteik
ta ir tiems lenkų kareiviams, 
kurie kovojo pereitame kare ir 
kurie negali grįžti į savo tėviš
kę. Ši pataisa buvo priimta.

Senatorius Kem, republikonas 
iš Mo., pasiūlė pataisą, kuri su
mažintų skaičių iki 140,000 ir 
tą skaitlinę priskirti būsimoms 
kvotoms. Ši pataisa buvo at
mesta 50 balsų prieš 27.

Kiek tenka patirti, tai valdžia 
paprašys Kongreso paskirti $60,- 
000,000 atgabenimui ir apgyven
dinimui tremtinių. • 

vietas Lietuvoje, kur senesnių 
gyventojų pasiliko tik maža 
dalis. Tuo būdu Sovietai per
kelia didesnius ir didesnius a- 
ziatų skaičius į rytų Europos 
sritis,, kad greičiau sunaikinus 
joje buržuazinę kultūrą.

Geležinkeliu Unijos 
Nenori Taikintis

Washington. — Valdžios pa
stangos sutaikinti trijų gelžke- 
lininkų unijų atstovus su savi
ninkais iki šiam laikui nedavė 
jokių rezultatų. Unijų atstovai 
apleido konferenciją ir pasakė, 
jog daugiau į ją negrįž. Gelžke- 
lininkų streikas buvo sulaiky
tas, kuomet prez. Trumanas 
paėmė gelžkelius valdžios ži
nion.
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Atsiminkime Savo Pareigą Seimų Proga
, t

Neužilgo prasidės vįsa eilė Amerikos lietuvių seimų vie
nam ir tam pačiam mieste — Bostone. Jįe.yra laikomi ne vien 
pasišnekėjim;mis, pasimatymams arba linksmybėms. Del to 
vargiai ar apsimokėtų keliauti šimtus ir net tūkstantį mylių- 
Tokių prašmatnybių yra tiek ir tiek savose apylinkėje.

Seimai turi daug svarbesnių uždavinių. Jie nubrėžia pla
nus tolesnei mūsų kultūrinei ir tautinei veiklai; subendrina 
mūsų mintis, padalina pareigas ir nužiūri medžiaginius šalti
nius bendros veiklos finansavimui. Tie, kurie negali atvykti 
į seimus, yra prašomi prisiųsti laišku savo sumanymus, pata
rimus ir auką darbų vykinimui. Tuo būdu kiekvienas gali 
būti netiesioginiu seimų dalyviu ir mūsų veiklos architektu.

Platesnis pranešimas apie ALT.“ Sandaros seimą tilpsta ki
toje vietoje. Ten pasakyta kam ir kokiu adresu siųsti savo 
sveikinimus ir aukas. Kviečiame atsiliepti visus mūsų gerus 
tautiečius; būkite netiesioginiais seimo dalyviais ir svarbų dar
bų rėmėjais.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Ne visada galime pasigirti, 
jog mūsų laikais viskas atlie
kama greičiau, negu senovės 
gadynėje.

At, štai paimkime kad ir to
kį dalyką. Seniau karai užsi
baigdavo į vieną dieną, o se
kantį rytmetį jau buvo pasira
šoma taika. Dabar gi kariauja
ma keletą metų, o prie taikos 
tai jau visiškai negali prieiti.

aukšto kalno viršūnę, tai jau 
reikia gerų ausų ar akių, kad 
pastebėti ką tie žmonės ten vei
kia ar kalba.

Moteriškė atėjusi į paštą pa
duoda tarnautojui laišką.

— Jeigu norite siųsti šį laiš
ką apdraustu, tai reikalinga 
priklijuoti dar vienas pašto 
ženklas — aiškina tarnautojas.

— Bet čia ir yra du, tik vie
nas ant kito — atrėžė moteriš
ke. — Eolas.

Senato Bilius Tremtiniu įsileidimo Reikale
t c.

Pereitą trečiadieni Senatas priėmė, pagaliau, įstatymą, ku-- 
ris auiorizuoa Įleisti į šią šąli 200,000 tremtinių. Debatai tęsėsi 
11 valandų be pertraukos. Pataisymai sekė vienas kitą, bet 
didžiuma ju buvo atmesta. Pamatiniai šis įstatymas yra rim
tai suredaguotas ir apima pačius svarbiausius punktus. Todėl 
būtu pageidautina kad ir Atstovų Butas priimtų jį kaipo pa
taisą prie savo biliaus. Tuomet nebereikėtų derėtis, bendrinti* 
ir taisyti dviejų atskirų bilių.

Anžvalaa...
LIETUVA PRIIMTA Į 
JUNGTINES EUROPOS 
VALSTYBES

ARABAI NESUTIKO
PARDUOTI PALESTINOS

Senato biliuje paliktas paragrafas, kuriame sakoma, jog 
pusė įsileidžiamų turi būti iš Baltijos kraštų ir rytinės Lenki
jos. Prieš šį punktą smarkiai kovojo įvairios kitos grupės, bet 
iš to niekas neišėjo. Amerikos Lietuvių Taryba, kuri atydžiai 
sekė šio biliaus atsiradimą ir eigą, darė viską kas buvo galima 
kad tokis bilius būtų priimtas.

Kai ta pati, ar kita bilių priims Atstovu Butas, tuomet liks 
formalumas prezidentui pasirašyti. Manoma, jog iki liepos 1 
dienos bus sudaryta komisija ir pinigai paskirti tremtinių at
vežimui.

Anglų laikraštis “Manchester 
Guardian” pranešė, jog įvyku
siame Jungtinių Europos vals
tybių steigiamajam susirinkime 
Haagoje, lietuvių delegacija, 
atvykusi iš tremtinių stovyklų, 
pradžioje buvo tik kaipo sve
čiai, bet vėliau tapo priimti 
kaipo pilnateisiai delegatai.

Tuo būdu nepriklausoma Lie
tuva vėl pasirodė Europos tau
tų šeimoje. Ta netiesioginį pri
pažinimą parėmė ir Winston 
Churchill, kuris toje konferen
cijoje lošė vadovaujamą rolę.

Laikraštis “Al Ahram”, kuris 
išeina Kaire, Egipte, paskelbė, 
•jog Jungtinės Valstijos pasiu- 
liucios 200 milionų dolerių ara
bams už atsisakymą nuo savo 
pretenzijų į Palestiną. Vienok 
Arabų Lyga atsisakė svarstyti 
šią propoziciją.

Galimas daiktas, jog Ameri
ka ir pasiūlė jiems tokią “kom
pensaciją”. Visi žino, jog ara
bai yrą gobšūs prie pinigų, o 
Palestina kaipo smiltingas kra
štas didelės vertės neturi. Ta
čiau arabai yra pusėtinai įniršę 
prieš žydus ir nenori kad tie 
perdaug įsigalėtų jų pašonėje.

Kai Meška Burkuoja Balandžio Balseliu

Šiomis dienomis-.sav^ęditorjale “Draugas” pastebėjo:
‘‘Diplomatiniuose rateliuose Vašingtone pripažįstama, kad 

iš priežasties Molotovo ir Stalino mestos alyvos šakelės, propa
gandos atžvilgiu Jungtinės Valstybės nukentėjo.

i-Bet iš kitos pusės tie patys diplomatai yra įsitikinę, kad 
Maskva savo padarytais taikos pasiūlymais parodė savo susilp
nėjimą. Tai esąs lyg ir ženklas, kad Jungtinės Valstybės laimi 
“šaltame kare“ kuris jau seniai eina tarp tų dvieju valstybių.

Kiek atsimenama, šių metų pradžioje vienas aukštas val
džios pareigūnas spaudos atstovams pareiškė, kad — kaip greit 
Europoj kad dar ir nedideliam laipsny bus atsteigtas bet koks 
užtikrinimas ir saugumas, Sovietų Rusija tuojau bandys tai
kytis prie nauju sąlygų. Tuo atžvilgiu Maskvos gestas nedaug 
ka tenustebinęs.

‘Tačiau nieks nedaro sau iliuzijų, kad jau Rusija išsižada 
agresiniu užsimojimų. Anaiptol. Rusai visaip laviruoja, kad 
tik ilgiau palaikyti dabartine tarptautine padėtį, nes ji yra 
labai palnki jiems vesti savo agresiją.”

STATYBA VILNIUJE SKI
RIAMA — KALĖJIMAMS

Pagaliau Išlygino Nesusipratimus

Bolševikų spauda nuolat gar
sina buk Vilniuje ir kituose 
Lietuvos miestuose statyba ei
na visu spartumu. Girdi, kur 
nepasisuk, tai išdygsta nauji 
pastatai, parkai, medžiai ir gal. 
būt net ežerai su upėmis.

Bet asmuo, kuris prieš tre
jetą mėnesių apleido Vilnių ir 
paspruko į vakarus, pasakoja, 
jog Vilniuje rengiami tik nauji 
kalėjimai. Bėgyje vienų metų 
84 namai tapo paversti į kalė
jimus ir visi užpildyti.

Šiaip Vilnius daro išalkusio 
ir nuskurusio miesto vaizdą. 
Žmonių apsirėdymas yra uba
giškas, veidai išblyškę ir bai
mingi. Gyventojai šnabžda apie 
naują karą ir laukia jo kaip 
kokio išganymo.

NEKAIP SEKASI TIEMS, 
KURIE REGI STEBUKLUSŠiomis dienomis buvo pranešta, jog Jungtinės Valstijos, 

Anglija ir Prancūzija galu gale susitarė Vokietijos atstatymo 
klausime. Iki šiam laikui tokio susitarimo nebuvo, ypatingai 
tarpe Amerikos ir Prancūzijos. Aštrūs skirtumai pasireiškė 
kontroliavime Ruhr distrikto, kurtame sukoncentruota didžioji 
vokiečiu pramonė ir anglies kasyklos.

Prancūzai, remiami anglu, reikalavo kad tas distriktas pa
siliktu “tarptautinėj” kontrolėje, o didžioji vokiečių industrija 
— nacionalizuota. Jų argumentas buvo toks:jei vokiečiai bus 
ten šeimininkai, tai šia pramonę jie panaudos apsiginklavimui 
ir naujam karui. Prancūzija gali būti užpulta ketvirtu sykiu.

Amerikiečiai, kaipo praktiški žmonės, suprato jog atėmi
mas iš vokiečių anglies kasyklų, plieno dirbtuvių reikštų galu
tiną jų krašto nubiedninimą ii’ skurdą žmonėms. Ne gana to, 
patsai vakarų Europos atstatymas būtų suparaližuotas, nepai
sant į pilamus amerikiečių bilijonus.

Atrodo, jog amerikiečių argumentas, paremtas sveika nuo
voka, paėmė viršų. Išgeilbėjimui prancūzų nuo įsivaizduoja
mos baimės, Jungtinės Valstijos žodžiu pažadėjo suteikti Pran
cūzijai karinę pagelbą, jei kada nors Vokietija sumanytų ją 
pulti.

Iš to vieno incidento jau matyti, kaip yra sunku įtraukti 
į vieną bloką vakarų Europos valstybes. Jei ne Marshallo 
planas ir amerikiečių nuolatiniai bakstelėjimai į pašonę, tai 
vakarų Europoje ir iki šiai dienai būtų palaidi barščiai. Pran
cūzai ir anglai kaip prieš Hitlerio agresiją, taip dabar prieš 
Stalino palieka viską likimo valiai.

Tikrinama, jog ir šiais laikais 
dūli asmenys regi dangiškas e- 
.sybes, pasirodančias žemėje. 
Šiomis dienomis Fatima, Por- 
sugalijoje, įvyko didelės cere
monijos, kuriose dalyvavo net 
500,000 asmenų. Tai buvo pami
nėjimas Dievo Motinos apsireiš
kimo prieš 31 metus.

Tas stebuklas pasirodė 1917 
metais trims vaikučiams, kurie 
tuojau papasakojo apie tai ki
tiems ir garsas pasklydo kituo
se kraštuose. Bet kas gi atsiti
ko su tais laimingaisiais? Iš jų 
tik viena tebėra gyva. Kiti du, 
brolis ir sesuo mirė prieš kelio
lika metų. Panagiai atsitiko ir 
su mergaite, kuri regėjo garsų
jį dabar Lourdo stebuklą. Ji 
irgi neužilgo pasimirė.'

Tuo būdu yra natūralu ma
nyti, jog paprastas vizijas pa
stebi tie, kurie dar nėra pilnai 
subrendę, arba kurių sveikata 
ir jutimo organai yra pašliję.

Atsiminimai
•t 4 • ..........................  • -

Varpai pabudo ir šaukia, 
Ir nuskrenda , gulbe dvasia, 
Kur atminimų bangose 
Lengva jaunystės yachta plau

kia. Į
O bure pučia, laivą lydi 
Ne vėjas, o giesmių aidai. 
Tylaus pavasario vaizdai 
Pakrantėse vėl žydi, žydi...
Kalbėki, plunksna, miela drau

ge,
Kaip ta pušelė tebeauga 
Viena Antakalnio kalnuos,

Kaip ten į tamsų, gilų Nerį 
Mėnuo ir žvaigždės pasinėrę 
Kalbėki, plunksna lig dienos.

— K. Bradūnas.

P-nai M. Vinikai Minės 
Net Dvejas Sukaktuves

Pradžioje birželio mėnesio 
p-nai Matas ir Ona Vinikai 
minės dvilypes sukkatuves. Vie
na, tai 15 metų kaip p. M. J. 
Vinikas yra SLA. sekretorių, 
o antra, tai 38 metai jų vedy
binio gyvenimo sukaktuvių.

Atrodo, jog šias iškilmes jie 
neturės laiko minėti prieš sei
mus, nes visi perdaug užimti. 
Todėl nors šiaip norisi palinkėti 
jubilijatams daug laimės ir 
sveikatos. Apie Dr. M. J. Vini- 
ką ir jo žmoną Onutę galima 
būt daug ką prirašyti. Bet tuom 
tarpu užteks pasakyti, jog bu
vimas visuomenišku veikėju y- 
ra nelengva našta, kurią ypač 
atjaučia šeimos.

P-nų Vinikų vyresnysis sūnus 
jau baigė medicinos mokslą, o 
jaunesnysis mokinasi inžineri
jos. Abu šu šūnai: Matas ir Juo
zas tarnavo kariuomenėje. Juo
zas buvo sužeistas, gavo Purple 
Heart ir kitus medalius už at- 
sižymėjimus kare. — Prieieliai.

Sovietiška spauda pranešė, 
jog neužilgo Lietuvoje bus pa
statyti paminklai Melnikaitei, 
Solomeja Neris, Vincui Kapsu
kui, Petrui Cvirkai, Liudui Gi
rai ir kitiems.

Mano supratimu, tuos pamink 
lūs reikėtų statyti senose tur
gavietėse, nes tie visi tipai bu
vo parsidavę maskoliams.

Vienas angjį gydytojas po 
ilgo tyrinėjimo surado jog: “Ve
dybinis žmonių gyvenimas nie
kad nebuvo ir nėra idealiai to
bulas”.

Aišku, kad taip. Jeigu viskas 
būtų taip tobula, tai niekas ne
norėtų žengti į “stoną moterys
tės”, nes tobulumas greitai pa
virsta i nuobodumą.

V G

Seimai, kurių turėsime neuž
ilgo visą virtinę, yra labai ge
ras dalykas. Jie atneša didelį 
palengvinimą mūsų visuomeniš
kam krutėjimui. Tik įsivaizduo
kit koks nepaprastas jėgų su- 
taupymas!

Suvažiuoja delegatai, pasikal
ba, pasiginčija apie didelius su* 
manymus, paskiau ramiai sau 
ilsis per du metu, iki sekančio 
seimo!

Vienas mūsų laikraštis aną 
dieną parašė: “8-to skyriaus 
mokiniams dienos Šv. Alfonso 
mokykloje jau suskaitytos...”

Vargšai vaikučiai! Jie, maty
ti, dabar bus visi išmesti arba 
deportuoti.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Jeigu jums nesiseka gyve
nime, tai pirmiausiai pasvars
tykite kiek tame esate kalti pa
tys, o tik paskiau galvokite apie 
kitus.”

Henry Wallace neseniai pa
skelbė savo šūkius rinkimų 
kampanijai: “Peace and Pros
perity” — Taika ir Gerbūvis.

Vienok, aišku, tą viską jis 
taiko ne Jungtinėms Valsti
joms, bet Stalino viešpatystei.

Graži moteris, tai žemčiūgas, 
— gera moteris, tai turtas.

Meksikos' prezidentu dabar 
yra Miquel Aleman.

Vienas lenkų laikraštis Tole
do, Ohio, parašė štai ką:

“Lenkai niekam neužleis sa- 
. vo Vilniaus ir Lvovo, nes tie 

miestai yra dalis lenkiškos tė
vynės.

“Netik neužleis, bet yra pa
sirengę išlieti jūras savo krau
jo tų neišpasakytai vertingų 
tėvynės kraštų...”

: O apie Varšuvą ir Krakuvą 
jie nieko nesako. Atrodo, jog 
lenkams svetimos gyrybės yra 
daug malonesnės už. savąsias.

Vienas rašte mokintas vyru
kas ėmė ir parašė “Amerikos 
Lietuvyje” tokį apdūmojimą:

“Nesenas laikas atgal, tauti
ninkai pas Amerikos lietuvius 
buvo užkopę ant pačios kalno 
viršūnės.

Visi Amerikos, gal būt net 
viso pasaulio lietuvių ausys ir 
akys buvo atkreiptos į tautinin
kus, ką jie pasakys, ką jie pa
darys.”

Taigi, taigi. Kai žmonės už
lipa arba patys save užkelia į

Jumoras
Tas Galėjo ir Pripuolamai 
Atsitikti

Į New Yorko labdarybės biu
rą atsilankė moteriškė, prašy
dama pagelbos. Vyras ją pali
kęs prieš dešimtį metų, o vai
kų esama net septyni. Ir ji iš
pasakojo vaikų amžių.

— Kaip tai gali būti, jog ket
vertas jūsų vaikučių yra jau
nesni kaip dešimties metų? — 
paklausė biuro tarnautoja.

— Paprastas dalykas, tamste
le. Mano vyras laiks nuo laiko 
užeina atsiprašyti už tai kad 
pametė mane, — ramiai atsakė 
moteriškė.

Tiktai Toks Skirtumas

— Ar apsivedus jūsų gyve
nimas daug pasikeitė?

— Visai mažai. Prieš vestu
ves aš laukadavau pusę nakties 
kol jis išeis, o dabar laukiu tiek 
pat kol jis pareis.

Stebisi Greitu Čeku De
mokratijos Pakrikimu

Šveicarų laikraštis “Neue Zu- 
eriches Zeitung” bando išeis- Z 
kinti del ko taip greitai ištižo 
drūčiausia centralinėje Europo
je cechų demokratija. Vietiniai 
komunistai, pagal įsakymą iš 
Maskvos, lengvai įvykino per
versmą; raudonai armijai net 
gi nebuvo reikalo maršuoti į 
Prahą.

Minėto laikraščio korespon
dentas, kuris “putčo” metu bu
vo Cechoslovakijoj, pastebėjo 
jog vienintele drąsesne grupe, 
kuri viešai pademonstravo savo 
pasipriešinimą komunistams bu
vo vaikučių būriai, kurie žaidė 
indijonus ir švaistėsi mediniais 
kardais. Tačiau ir juos greitai 
suvaldė tėvai. *

Tuom tarpu pirmiau buvo 
manoma, jog cechų demokrati
ja yra toks kietas riešutas, ku
rio neperkąs ir Kremlius.

Per Tiek Laiko Ištikro
Buvo Galima Išsimiegoti

P-nia Clara Rummels, 52 me
tų, White Pine, Tennessee, gy
ventoja neseniai pabudo po 12 
metų miego. Jos giminaitė vos 
nenuvirto nuo kojų, pamačius 
ja vaikštant ir kalbant. Ji nie
ko neatmena iš pastarųjų dvy
likos metų. Tačiau juose nieko 
gero ir neatsitiko.

Jungtinėse Valstijose 7 nuoš. 
gyventojų yra virš 65 metų 
amžiaus.

ALT. Sandaru Seimas 
Birželio 18-20 Dienose
Šaunus Bankietas - Birželio 21 Dieną

ALT. Sandaros dvimetinis Seimas įvyks Birželio- 
June 18, 19 ir 20 dienomis, 1948 metais.

Penktadienį, Birželio 18 dieną, 1-mą vai. po pietų 
Seimas prasidės Sandaros name, 124 "F" Street, So. 
Boston, Mass.

Šeštadienį, Birželio 19 dieną Seimas bus laikomas 
Copley Plaza Hotel, Boston, Mass, ir baigsis su rytine 
sesija sekmadienį. Sesijos prasidės 9 vai. ryte.

Šaunus Šeiminis Bankietas, priėmimui atstovų ir 
šveičiu, rengiamas Sandaros 1-mo apskrities: įvyks 

♦ Pirmadienį, Birželio 21 dieną. Lietuvių Salėje, 309 
"E” Street, So. Boston, Mass. Prasidės 6:30 vai. vak. 
Bus kalbų, dainų ir muzikos programas. Prašome 
bilietus įsigyti iš anksto.

Seimui įnešimus, sveikinimus ir dovanas prašome 
siųsti seimo rengimo komisijos sekretoriaus vardu: 
K. Mereškevičius, 1430 Columbia Road, South Boston, 
Mass. Išrašydami čekius kasininko J. Lekys vardu.

SEIMO RENGIMO KOMISIJA.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

Pradėk taupyti šiandien .., nusipirkti naują 
namą... Nuosavą biznį automobilių ... Jai - 
Ryti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5.000 per Fe- 
deral Savinjs and Loan Insurance Corp.

T' Taupyk po truputį kas savaitę.
*

' ..-5

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CER5LAK RD. '■ CHICAGO 8, ■ !.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.
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j įvairius
Dalykus

Paėmė Paišeli, o Paliko
Didelę Brangenybę

Philip Ochokovsky, iš Los 
Angeles, Cal. norėjo paimti iš 
kišeniaus paišeli, bet vietoje jo 
užtiko ten deimantini žiedą. Jis 
ilgai galvojo kaip tas žiedas ga
lėjo atsirasti. Pagaliau priėjo 
išvados, jog kas nors traukda
mas paišelį, paliko žiedą.

Nuėjęs pas auksorių, jis paty
rė jog žiedas yra vertas nuo 
$12,000 iki $14.000. Tą brange
nybę jis nunešė pas šerifą, pra
nešdamas jam, jog kas grąžins 
jam paišelį, tas gali pasiimti 
žiedą.

Namų Ruoša Jai Yra Svarbiau 
Už Tokius Dalykus

Radio anounseris Ed. Hurst, 
Philadelphijoj, patelefonavo sy
ki vienai moteriškei pranešda
mas, jog gali lengvai laimėti 
$130, jeigu tinkamai atsakys į 
lengvą klausimą. Moteriškė pik
tai atsakė: ‘‘Dabar verdu vaka
rienę ir neturiu laiko atsakinėti 
į jūsų klausimus...”

O gal būt ji nenorėjo paro
dyti savo nežinojimo...

Knyga Apie Jievą Vokietijoje 
Turės Būti Pataisyta

Iš Hamburgo praneša, jog 
graži, blondinė vokietė Jie va 
Blomberg buvo apskundusi 
knygų leidėją Classen Govers 
už pažeidimą jos garbės. Jieva 
yra našlė, o jos vyras buvo ka
ro ministeriu prieš pereitą pa
saulini karą.

Bert Gisevius savo knygoje 
“Iki Karčios Pabaigos”, nupieš- 
damas morali nazių pakrikimą, 
pastebėjo, jog gen. Blomberg 
pirmą kartą sutiko Jievą nepa
dorumo namuose Berlyne.

Gindama savo “garbę” Jieva 
Blomberg patraukė į teismą 
knygos autorių ir leidėją. Po 
ilgų ergelių susitarta, jog kny
goje bus suminėtos ne vien 
blogos, bet ir keletas gerų Jie- 
vos ypatybių.

Mergaičių Peštynės Sukėlė 
Karą Tarp Dviejų Mokyklų

Sporto kontestuose tarpe dvie 
jų aukštesnių mokyklų — Frick 
ir Elmhurst Junior High, stu- 
dentukės iš vienos ir kitos mo
kyklos susiginčijo del bėgimo 
ir vieną kitai pradėjo rauti 
plaukus. Ilgai netrukus į kovą 
įsimaišė ir berniukai, panaudo
dami lazdas, peilius ir gazines 
“paipas”.

Policija turėjo numalšinti tą 
karą ir be Jungtinių Tautų pa- 
gelbos.

Nepatiko Jam Anglų
Moteriškės Akcentas

Londono laikraščio korespon
dentė Sheil Howarth pasisam
dė taxi Burbank, Cal. Važiuo
jant ji užkalbino vairuotoją 
Arthur Day. Pastarasis išgirdęs 
skirtingą akcentą, iškoliojo ją 
už nemokėjimą kalbėti angliš
kai, o paskiau išlipant, kirto 
jai į akį.

Už tokį storžievišką elgesį 
Arthur Day gavo 90 dienų ka
lėjimo.

Delaware valstijos sostinė y- 
ra Dover.

rentas“ t1

Dainuos V. Januskaitė, 
Liet. Operos Žvaigždė

Jos Koncertas Įvyksta 
Birželio 12 dieną

Neseniai atvykusi iš Europos 
pagarsėjusi Lietuvos Operos 
dainininkė Vincė Januskaitė, 
gyvenusi tremtyje, dabar su 
savo šeima atvyko į Santa Bar
bara, California ir apsigyveno 
pas savo seserį. Taigi mes Los 
Angeles lietuviai susipažinę su 
garbinga mūsų menininke sku
biai bei entuziastiškai sujudo
me ruošti jai koncertą, kuris 
įvyks birželio 12 d., 8-tą vai. 
vakare, Patriotic Auditorium, 
1816 So. Figueroa Ave.

Šio koncerto ruošimui Liet. 
Gardbės konsulas Dr. J. J. Biel 
skis sukvietė vietinių draugijų 
veikėjus į save puošnią rezi
denciją pasitarimui koncerto 
reikalais. Tikimės sutraukti 
daug publikos, nes Vincės Je- 
nuškaitės koncertas bus garsi- 
namas ne tik lietuvių, bet ir 
amerikonų spaudoje.

Kalnas Vos Neužverte 
Žmogaus ir Automobilio

Clinton, Pa. — Vinco Auk- 
saičio farmoje pradėjo girūti į 
kelią kalnas. Šiaip taip bandy
ta “atremti” kalną, bet, matyti, 
be gerų pasekmių. Neseniai tas 
kalnas su visu ąžuolu griuvo 
į kelią. Važiavęs tuo laiku au
tomobiliu p. P. Pavarūnas, ku
rio farma yra šalimais, vos ne
pakliuvo po žeme ir po krintan
čiu akmenų, v

Trumpos Žinutės Iš 
Rockford, Illinois

Susižeidė P-nia Minė 
Shimaiiienė

Keista nelaimė ištiko p-nią 
Minę Shimaitienę. Eidama sker
sai gatvę ji parkrito ir sulaužė 
kaulą. Gydytojai buvo jį sunė
rę, bet pasirodė, jog nevyku
siai ir viską reikėjo daryti iš 
naujo.

SLA. 77 kuopa rengia pikni
ką, S.M.F.S. Parke, netoli Rock 
fordo. Piknikas įvyks sekma
dienį, birželio 6 dieną.

Žinomas vietinis veikėjas P. 
Aleksynas sumanė nuplauti lu
bas. Kopėčioms susvyravus jis 
nukrito žemyn, tik lengvai su- 
sižeizdamas.

Lietuvių Kultūros Moterų 
Klubas rengia išvažiavimą sek
madienį, birželio 20 dieną, į 
Juodspilkio salą. Pelnas skiria
mas tremtinių naudai. Visi kvie 
čiami atsilankyti.

Senas Bostono Miestas 
Ištikro “Sportauja”

Vienas seniausių- Amerikos 
miestų yra Bostonas. Ilgus lai
kus jis buvo žinomas kaipo 
mokslo, kultūros ir meno cen
tras. Bostonas atsižymėjo savo 
rimtumu ir šalta nuotaika.

Bet pastaruoju laiku ir jis 
pasuko į modernizmą ir spor
tavimą. Įvairius sporto žaidi
mai apsuko galvą ir bostonie
čiams. Neseniai ten įvyko “base 
ball” rungtynės tarp Braves ir 
St. Louis Cardinals komandų. 
Lietus tą dieną pylė kaip iš ki
biro, bet žmonių susirinko apie 
40,000. Jie sumirko, sušlapo ir 
sekančią dieną daugelis susir
go. Bet niekas nesigailėjo, nes 
pamatė įdomų žaidimą.

DETROITO ŽINIOS
Mirė Senas Veikėjas 
Juozas Klemarauskas

Gegužės 24 dieną buvo palai
dotas Juozas Klemarauskas, su 
bažnytinėmis apeigomis iš Šv. 
Jurgio bažnyčios, Mt. Olivit.

Velionis Klemarauskas buvo 
apie 70 metų amžiaus, paėjo iš 
Lietuvos, Deglienų kaimo, Pu
šaloto valsčiaus, Panevėžio ap
skričio. Į Ameriką atvyko 1904 
metais. Apsistojo pas savo drau 
gus pp. Macijauskus Oklaho- 
mos valstijoj ir tenai anglių 
kasyklose išdirbo iki 1920 metų. 
Po to atvyko į Detroitą kartu 
su Macijauskų šeima. Kadangi 
velionis w Juozas buvo nevedęs, 
todėl su Macijauskais kartu iš
gyvena per 44 metus.

VISOKIE NUOTIKIAI IŠ 
BOSTONO PADANGES
Smagu Prisiminti, Jog 
Yra Tiek Gerų Draugų

Leiskite man padėkoti South 
Bostono Moterų Sandaros Klu
bui ir 7-tai Sandaros kuopai už 
surengimą tokio puikaus ban- 
kieto mano lietuviškos visuo
menės darbuotės, pereitą mė
nesį, 1948 m., Lietuvių Piliečių 
Draugijos Svetainėje, 309 E St., 
So. Bostone.

Pirmiausia širdingiausias a- 
čiu komitetui kad sumanė ir 
sunkiai dirbo, tai: S. Jakubaus
kui, J. Keslerienei, J. Arlaus
kui, A. Kropienei, A. Kiburie- 
nei, J. Pranaitienei, ir vakaro 
vedėjui J. Lėkiui, kuris taip 
puikiai ir sumaniai atliko savo 
užduotį, taipgi dėkoju visoms 
šeimininkėms kurios taip ska
niai ir gražiai prigamino viso
kių valgių. Dėkoju Gabijiefėms 
už gražų patarnavimą prie 
stalų.

Reiškiu širdingą padėką po
nui p. Pivarūnui, Sandaros Cen 
tro pirmininkui, kur buvo at
vykęs net iš Pittsburgh, Pa.,

DANGIŠKA ŠVIESA
Dabar yra siunčiama per visą pasaulį!

KAS YRA DANGIŠKA ŠVIESA?...
15 minučių radijo programas lietuvių kalboje; Skelbimas iš Dievo 

Žodžio... Bažnytinė Muzika... Choras, Kvartetas, Mergaičių Trio, 
Duetai, ir Solistai.

Dangiška Šviesa yra dabar siunčiama per

H. C. J. B.
(“Andų Balsas,” Quito, Ekvadoras, Pietų Amerika) 

GALINGI 10,000 VATŲ TRUMPŲ BANGŲ SIŲSTUVAI 
Keturi {Siųstuvai:

1. 31 metrų (9,958 kilociklų). Tinkamiausias siųstuvas klausytojams
Pietų Amerikoje. , * • ' *> ’ -

2. 24 metrų (12,445 kilociklų). JAV ir Europos klausytojams.
3. 19 metrų (15,115 kilociklų). Gal kartais geriau girdėsite šį siųsuvą 

anksti iš ryto (tinkamiausias Azijos klausytojams).;’ > , ■ ,
4. 49 metrų (6,240 kilociklų),Blogam ore, ypač nakties metu, galima 

geriau girdėti (gal šis bus tinkamesnis Europos klausytojams ne-
■ gu 24 met. siųstuvas).
Bandykite Gauti Visus Keturius Siųstuvus. Išrinkite Tą Kuris Yra 

Aiškiausias, ir Paskui Klausykite Kiekvieną Sąvaitę!
Dangiška Šviesa yra siunčiama KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ per 

H.C.J.B. radijofoną 4:15 vai.'popiet Niu Jorko laiku
Tai reiškia, kiekvieną sekmadienį:
Argentinoje ir Urugvajuje - -- -- -- - 17:15 vai. popiet 
Brazilijoje - - -1--.- - - - - 18:15 vai. vakare 
Anglijoj, Prancūzijoj, Belgijoj ------- 21:15 vai. vakare 
Vokietijoj, Švedijoj, Danijoj, Italijoj, Lenkijoje - - 22:15 vai. vakare 
SSSR. - -- -- -- -- -- -- -- - 23:15 vai. vakare 
Rytinėse JAV (New York, Boston, Philadelphia) - , 4:15 vai. popiet 
Vidurinėse JAV (Chicago) ■ - - - - - - - - 3:15 vai. popiet
Vakarinėse JAV (California) - - - - - - - 1:15 vai popiet
Jei norite tiksliau sužinoti, apie laiką, sužinokite, kiek laiko skirtumo 
yra tarp Niu Jorko ir jūsų, pridėkite arba atimkite tiek valandų kiek 
reikia.
Prašoma visiems atrašyti kaip ir kur gavote DANGIŠKĄ ŠVIESĄ. 
Rašykite į Dangišką Šviesą, P. O. Box. 488, Chicago 90, Illinois JAV. 
JUS KVIEČIA PASIKLAUSYTI LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA 
DĖMESIO ČIKAGIEČIAMS: Jūs galite girdėti DANGIŠKĄ ŠVIESĄ 
kaip visuomet kiekvieną šeštadienį 10:15 vai. vakare per W.G.E.S. 
radijofoną (1390 kilociklų).

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE1, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

So. Boston, Mass

Dętroite Juozas susipažino su 
velioniu Kajatonu Šnuoliu ir, 
pakalbintas įstojo į Sandaros 
29-tą kuopą ir visą laiką buvo 
jos nariu ir rūpestingu rėmėju. 
Velionis taipgi priklausė prie 
TMD "68 kuopos ir SLA. 352 
kuopos. Taigi prie karsto buvo 
padėti nuo tų draugijų vąinikai. 

‘ Palaidoję Juozą Klemaraus- 
kąj liūdime netekę gero, širdin
go žmogaus, geto prietelio, ku
ris gyvendamas daug kam yra 
ištiesęs savo ranką ir padėjęs 
savo prieteliui, sunkesnėse gy
venimo valandose.

Juozai, tu nuo mūsų atsisky- 
riai, palikdamus gero žmogaus 
ženklą mumyse. Mes tame mi
nėsime. O tu ramiai ilsėkis ža
liajam Mt. Olivit kapinių kal
nely. — F. Motuzas.

neatsižvelgdamas net į savo 
sveikatą, — juk kelionei reikia 
netik išlaidų turėti, bet ir nuo
vargio, už tai aš esu begalo 
jam dėkinga.

Taipgi poniai A. Devenienei, 
kuri dėl stokos laiko net aro- 
planu atskrido, ir jiedu pareiš
kė tokius gražius sveikinimus, 
kurių aš niekuomet neužmir
šiu; tas mano buvo didžiausias 
surprizas. .

Taipgi dėkoju advokatams 
p-niai Z. Shalnienei, K. Kali
nauskui, J. Ciuniui, daktarams 
J. Pašakarniui, A. Kapochy, p. 
A. Ivaškienei, dėkoju už atsiųs
tas telegramas ponui Dr. M. 
Deveniui, p. O. - Vileišienei iš 
Connecticut, pp. Minkams, p. 
Sadauskams iš Lowell,"pp. Vi- 
taičiams, pp. Klybams iš New 
Yorko.

Malonėkite priimti mano šir
dingą padėką už suteiktas do
vanas, Worcesterio Sandaros 
16 kp. pirm. p. Pupka įteikė 
tokią brangią dovaną kad iš 
Worcesterieciu niekuomet ne
užmiršiu, kol gyva būsiu. Dė
koju Norwwodo 33 kp. pirm. J. 

Pečiuliui už įteiktą dovaną, p- 
niai Onai Lužienei (Ramanaus
kienei) iš Galifornijos, pp. A. 
Vokietaičiams iš New Haven, 
Conn,: vietiniam Tremtinių Ra
teliui, už tokį gražų smuikelį, 
pp. Gegužiams, Gabijos chorui 
už dovaną ir dainas, ypatingai 
dėkou p. F. Kesleriui už tokias 
taip puikiai parašytas pagerbi
mo eiles, dėkoju dainininkams 
Gabijiečiams, p-niai M. Budvi- 
tienei ir S. Valkevičiui, solis
tei p-niąi Birutei Svilienei, už 
jos puikiai sudainuotą “Mano 
sielai šiandie šventė”; tikrai 
atitiko mano dienos.’ šventei. 
Dėkoju akompanistėms p. A. 
Januškevičienei, ir panelei E. 
Bendoraitei.

Reiškiu širdingą padėką visai 
publikai už tokį gausų atsilan
ką. Aš niekuomet nei sapne ne
tikėjau, kad mano darbuotei 
yra tiek daug žmonių kas įver
tina. Aš vis manydavau kad aš 
visiems įkyrėjau su visokiais 
rengimais. Man ir po šiai die
nai, rodos, kad aš neverta tokio 
puikaus parengimo. Ėšu tik že
mės dulkė — nežinau kuomi 
jums ir atsilyginti už tokį' gra
žų atsilankymą, Taipgi ačių 
mano dukrytėms Irenai ir Ge- 
trutai Sviekienei ir žentui F. 
Sviekui.

Jai kurių nesuminėjau, ačiū 
visiems, kas kuomi nors prisi
dėjote, o aš kol mano širdis 
plaks krūtinėje dirbsiu dėl tau
tos labo, kol mano jėgos leis, 
nes jūs parodėte man savo dė
kingumą reikšdami kad dar 
turiu dirbti. Todėl visi sykiu 
darbuokimės.

Aukštai įvertindama jūsų dė
kingumą

— J. M. Tumavičienė.

Neperšokęs Per Griovį, 
Nesakyk Op!

Frank Moddle, iš Honick, Io
wa, vaikštinėdamas lauku, pri
ėjo siaurą upeliuką. Kitoje pu
sėje pamatė šiaudų krūvą. Nie
ko nelaukdamas jis šoko per 
vandens sriovę ant šiaudų. Stai
ga iš jų išlindo vilkas ir suk
damasis nuvertė žmogelį į van
denį. Kol tas išsirito, vilko jau 
nebuvo.

—

Menonitų Religinė 
Grupė Kraustosi Iš 
Kanados į Paragvajų

Nenori Kad Valdžia Versiu 
Juos Kariauti

Winnipeg. — Menonitų sekta, 
skaičiuje kelių tūkstančių, nu
sprendė apleisti Kanadą. Pir
mutinė grupė jau išplaukė į Pa
ragvajų, kur ji mano pastoviai 
apsigyventi ir paruošti vietą ki
tiems. Menonitai apsisprendė 
kraustytis iš Kanados, kuomet 
vietinė vyriausybė atsisakė pa- 
liuosuoti tos sektos narius nuo 
karo tarnybos. Paragvajus da
vė jiems tokius pažadus.

Menonitų sekta atsirado Švei 
carijoj, 1525 metais ir pamažu 
išsiplėtojo Holandijoj, Vokieti
joj, Austrijoj ir pagaliau Jung
tinėse Valstijose. Čia jų esama 
apie 75,000. Menonitai atsisako 
priimti priesaiką, tarnauti val
džiai ir netiki jokiems karams. 
Savo religiniam gyvenime jie 
prisilaiko griežtų taisyklių.

Albinos Barber Shop
7108 S. Halsted Si.

Mes specializuojamės veido ir 
plaukų masažavome, pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau-

ALBINA BARBER SHOP 
Patogi privažiuoti iš visų pusių, 
paduoda vienas kitam ranką.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Modemiškai Įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5846

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE 
’ J S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti. .

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

&

7®

Vienas 2C'd;s T.pk Dac-j
Kainavo

Marinas Robert Springs ne
seniai patelefonavo iš Chicagos 
į Australiją, norėdamas įkalbėti 
savo žmonai grįžti pas jį su du
krele. Jis aiškino jai 22 minu
tes, bet užgirdo tik vieną žodį 
“No!”. Pasikalbėjimas jam kai
na $110. Dabar jis užvedė bylą 
gauti divorsą.

Neliko Poilsio

Dievas pirmiausia sutvėrė 
dangų ir pailsėjo. Paskiau su
tvėrė žemę ir pailsėjo. Vėliau 
sutvėrė vyrą ir pailsėjo. Paga
liau, kai jis nulipdė moterį, tai 
nei Dievas, nei vyras nuo to 
laiko nebeturėjo poilsio.

Kvailiai auga nelaistomi.

<ZZZZZZ^ZZZZZ/yzzZZZZZZZZ2zZzZ/ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

į LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS- 
$ KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
: MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas Lr M. Koraraki, Sar.



Senesnių Laikų Padavimai Trumpos Žinios Iš
ijį Ką Buvo Pradėjus 
Vprjtauti Ežero Deivė

*1 metų tyvuliavo ten 
panašus į žalio dei man
sį. O patogus buvo — 
Javo ir saulės spindulius 
slius, pasiuntinius mie-

lf praeivius klajūnėlius.
Vakarais lopšinę ošė akmenė-
' žolei, uoloms... Žiemalia#1^--liais audė panai sniegą, pa-

0 prie to ežero — kalnai dė
mi gule... Smalingos pušys 
' viksvos, lelijos ir rasoti pyne»‘« 

^donderai...
NuO kalnų — devynios upes 

hArto ir dainavo — į ežerą. Tik 
ic io jokia upė nesikėlė...

Taip buvo tas ežeras ten, go- 
krašte jau nuo pradžių 

pradžios. O tame ežere jau 
BUo saulės pirmo pasikėlimo 
susikūrė deivė Dalia, viešpato- 
ni skaisti medėjų, piemenų ir 
palydovų...

Kai eidavo sėti, trys seniai 
balčiausi berdavo tris saujas 
sėklų ežeran — dievaitei Daliai. 
Ir bujojo ten vaisiai saulėje, 
linko žemėn...

Kai jaunikaičiai kėlė karą — 
tai vyriausias vadas šlakstė ka
laviją ežero bangų putomis ir 
saulės taką bangose nuo auš
ros lig nakties sekė... Ir buvo 
imtvnės gausios, ir kova laimė
ta. ir skambėjo linksmos gies
mės deivei Daliai...

Kai godingų vyrai šaunūs ei-

Nenurimsim
Ei’ Staline, 
-Mes be tavęs nenurimsim.
Tau ver«ausim ir tarnausim, 

vabalai.

Staline <
™es tau esam parsidavę, 
fu kerštingas, kraugeringas, 
Aa i • 
" y ūme tave.

mūs protus užkerėjai.
^es dvilinkai susilenkė
Pas ta,r* tavo padus.

m

Ivles už tave galvas dedam. 
Tu tik vienas mūsų dienas 
Suskaityt gali.

Ei, Staline,
-Mes paklusnūs tau šunyčiai.
Kanka meili, nesigaili
Ą/r
buitis tu trupiniu.v*. v

ru kovoji prieš buzi 
nesigėdi, patsai sėdi 
palociuj, dvare.

Nors pasuolius

E*» Staline, 
Tu suėdei mūs tėvynę. 
Simbaliukdi, prusokiukai 
^®kojam už tai.

Ei’ Staline, 
Apie tave mes sapnuojam. 
Ima baimė, kad nelaimė 
Tavęs nepagriebt’.

E*’ Staline, 
u Roseja raitas joji.

■°ei is ūso tu į rusą 
panašus.

ruzine, 
krasis kaukazieti, 
padą, kaipo vado 

Leisk mums pabučiuot’.
. & . . . __ Perkūnas.

davo medžioti lengvų stirnų, 
briedžių, ar ištvirkėlių meškų 
kur akmenis pakalnėn rita, nu- 
liedavo jie linksmojo midaus po 
taurę ežeran prieš saulę — tai 
dievaitei Daliai. Kad ežero vil
nys prašnekėtų, kad linksmiau 
būtu dievaitei, kad medžioklė 
būtų gausesnė... Ir iškildavo ta
da iš ežero' per dangų Į kalnus 
takas klajūnėlis, mėlynom leli
jom klotas... Porina, kad šviesi 
Dalia kopdavus tada pasaulin 
ryto rasą pabarstyti, žemės 
meile pasidžiaugti...

Bet vieną kartą būrys jaunų 
vyrukų išėjo medžioti į mišką 
ir vienas jų miklia vilyčia nu
šovė gegute. Nežinodami ką su 
ja daryti, jie Įmetė paukšti į 
ežerą. Staiga atsitiko kas tokio 
nepaprasto. Ežero veidas pajuo
davo, vilnys ėmė pūsti ir puto
ti, o danguje iškilo juosta sep- 
tinruožė. Rytais saulė patekė
davo tamsi, bet į popietį pra
dėdavo smarkiai deginti. Lie
taus nei lašelio. Sultingos pie
vos išmirė, upės nusekė, miš
kuose ėmė dūkti meškos. Žmo
nės aplinkui ėmė nykti.

Suprato visi, jog deivė Dalia 
tapo Įžeista, jog jos ežeras tapo 
paniekintas. Žili seniai galvojo 
ir svarstė ką čia daryti. Vieni 
ragino sukilti prieš dievaitę 
Dalią, kalnus devynius nugriau 
ti, užgesint lelijų taką, versti 
akmenius į ežerą. Visi kalbėjo, 
išskyrus vieną, kuris žiūrėjo į 
tolį ir mąstė. Kai visi baigė, 
tas senis žinius tarė: “Su die
vais sunku kovoti; žemės vai
kai jų nepergalės; reikia gra
žiuoju...”

i
Ir paėmęs skambančias kank

les jis nuėjo prie ežero. Dreban 
čiais nuo troškulio ir kaitros 
pirštais jis palietė stygas ir 
garsas praskambėjo toli, toli. 
Jis sudainavo giesmę, gimusią 
skaudžioj ir susirūpinusicj sie
loj. Paskiau Įmetė i ežerą, tar
damas: “Aukoju tau, deive, šį 
savo brangiausi turtą!”

Ir štai nespėjus jam grįžti 
pas saviškius, kaitra pradėjo 
atslūgti, pasikeitė ežero spalva 
ir iš vakarų pradėjo slinkti 
iuodi melsvi debesys. Užlijo 
lietus, atgaivindamas išdžiuvu
sia žemelę. Nudžiugo žmonės, 
Įsitikinę kad dievaitė ant jų 
neberūstauja.

Senatve Nėra Kliūtis 
Kurybiniems Darbams

Daugelis lietuvių tarpe pasi
junta pasenę prieš laiką ir be 
jokios matomos priežasties atsi
krato nuo visokių darbelių, ku
rie juos traukė ar žavėjo pir
miau. Pasitaiko dažnai, jog ir 
pilnas jėgų žmogus pats sau 
Įsikalba, jog jis jau virto inva
lidu ir užsidaro siauram kevale.

Tuom tarpu senesnis amžius 
gali būti labai produktingu 
kaip pačiam asmeniui, taip ir 
visuomenei. Pažvelgę į biogra
fijas garsių žmonių, pastebėsim, 
jog ir sulaukę 90 metų amžiaus 
jie nesustojo dirbę ir kūrę. Dai
lininkas Titijan dar piešė sulau
kęs 99 metų; Ispanas Pachexo, 
80 metų, užsiiminėjo tapyba ir 
parašė knygą apie meną.

Jūs visi esate girdėję apie 
Stravidariįų, kuris pradėjo ga
minti geriausias savo smuikas 
tik nuo 65 metų amžiaus. Pa
skutinė smuiką išėjo iš jo ran
ku 1736 metais, kai jis turėjo 
92 metus. Kompozitorius Ver
di parašė operą “Otelio”, turė
damas 74 metus, o po šešių me
tų pagamino operą “Falstaf”. 
Tekių pavyzdžių galima būt pa-

Los Angeles, Cal.
Pavykęs Motinos Dienos 
Išvažiavimas

Lietuvių Kultūros ir Labda
ros Klubo Motinos Dienos išva
žiavimas Arrovo Seco Parke 
buvo jaukus ir sėkmingas; da
lyvavo virš šimto svečių. Pel
no labdaringiems tikslams liko 
apie $70.00.

Gegužės 16 d. Liet. Kultūros 
ir Labdaros Klubo susirinkime 
P. Žilinsko namuose, 170 South 
Union PI. nutarta paaukoti 50 
dorelių tremtiniams maisto pa- 
kiukų pasiuntimui.

TMD. 8-ta kuopa tam tikslui 
paaukojo $25., bet atsišaukusių 
tremtinių su prašymu pagelbos, 
turime daugiau negu mes gali
me išpildyti.

TMD. 8-tos kuopos Vasarinis 
išvažiavimas ir pietūs įvyks 
birželio _ (June) 27 d., Arrovo 
Secco Parke, 1-mą vai. dienos. 
Kviečiame ir chicagiečius atsi
lankyti. — O. Račkienė.

Musu Žemelę Aplanko 
Svečiai Iš Kitų Erdvių

Apie Krintančias Žvaigždes 
Ir Kometas Su Uodegom

Nors mums atrodo, jog žemė 
sukasi ir keliauja pati viena, 
toli, toli nuo kitų, vienok savo 
kelionėje ji susilaukia regimų 
ir kartais neregimų svečių. Jau 
esam girdėję apie meteorus, ku
rie nukrinta ant žemės pavir
šiaus. Kaikurie jų būna taip di
deli, jog krisdami ir subirėda- 
mi padaro nemažai nuostolių. 
Kometos su uodegomis per tūk
stančius metų gąsdino žmones 
visokiais būtais nebūtais daly
kais. Kometos pasirodymas su
keldavo nepaprastą baimę. — 
Nukris, sunaikins visą paviršių 
— girdėdavosi aimanavimai. 
Bet kas gi yra tos kometos? 
Kometos tai yra ypatingos žvai 
gždės, turinčios pailgą formą ir 
uodegą, kuri kartais siekia ke
liolikos milionų mylių ilgumo. 
Uodegos, paprastai susideda iš 
gazų. Yra pasitaikę, jog kome
ta, lėkdama pro šalį, paliečia 
savo uodega ir žemę, bet niekas 
mūsų to nepastebi.

Kaikurios planetos, sykį pa
sirodžiusios, niekad nebegrįžta; 
kitos gi apsilanko už kelių šim
tų arba tūkstančių metų. 1811 
metais Lietuvoje buvo pasiro
džiusi kometa — “Dievo rykš
tė”, kuri vėl ateis tik už trejeto 
tūkstančių metų.

Tokio Karščio Jos Nebegalėjo 
Išlaikyti

Atlantic City, N. J. penkios 
moterėlės ilindusios į turkiškas 
vonias buvo priverstos ne lai
ku išbėgti laukan, visai pamir
štant apie drabužius. Pasitaikė 
taip, jog krosnis, kuri patiekia 
karšti toms aklai uždarytoms 
vonioms, paleido kibirkštes ir 
uždegė patalpas. Išsigandusios 
moterėlės išbėgo nuogos Į gat
vę ir turėjo pasiskolinti iš 'kitų 
apsiaustus.

Žemės paviršiuje yra 327 vei
kiančių vulkanų. Azijai tenka 
99, Amerikai 78, Pacifiko salose 
45, Europoje 8 ir Afrikoje 7.

Vargas vargą veja.

tiekti ištisas virtines. Jie ge
riausiai rodo, jog žmogus yra 
taip senas, kaip jis jaučiasi.
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Ruoškitės j Tėvynes 
Mylėtojų D-jos Seimą

Turime Dar Stipriau Išjudinti 
Kultūrinį darbą

Atsikreipiu pirmiausiai į T. 
M. D. kuopas, pavienius narius 
ir į visus lietuvius šio būsin- 
čio seimo reikale. Žinome ge
rai, kad TMD. per 50 metų sa
vo veikla daug gero yra atli
kus apšvietos platinime išleis
dama 42 skirtingo turinio kny
gas, vėlesniu laiku tūkstančius 
kitų išleistas knygas pirko ir 
platino, tuo tikslu, kad stiprin
ti, ugdyti lietuvių širdyse tė
vynės meilę.

Pirkdama daug knygų nupi
ginta kaina, suteikia progų 
kiekvienam už mažą atlygini
mą Įgyti vertingą knygą. Taip 
TMD. per 50 m. laikotarpi pi
niginių turtų nesutaupė. Ką 
nariai Įmokėdavo, dvigubai at
lygindavo teikdama knygas. 
Bet savo kilnia veikla Įrašė Į 
išeivijos lietuvių istoriją, tą lae- 
mirtingą gražiai atliktą užduotį. 
Vadai šioj organizacijoj pelno 
negauna; dirba vien del idėjos 
— platinti knygas, stiprinti lie
tuvybę.

Dar turiu priminti ir tą, kad 
TMD. kuopos daug yra sutei
kusios paramos atsteigimui ne
priklausomos Lietuvos ir dabar
tiniu laiku šelpia tremtinius, 
bei deda aukas išlaisvinimui 
Lietuvos iš barbarų rusų vergi
jos.

Žodžiu sakant, TMD. praei
ties aiškiai rodo atlikti 
darbai ir ateičiai spindi šviesi 
viltis del ikūrimo Kultūrinio c
Centro ir taip pat platinime 
knygų. Atsižvelgiant į tai krei
piuosi i visus tėvynainius ir į 
visuomenę daugiau kreipti do
me i Būsianti TMD. Seimą.

v C *

Pirmoj eilėj kuopų pareiga ši 
seimą remti siunčiant įnešimus 
ir aukas. Seimo dalyviai tikiu 
atliks pareigas. Busiantis sei- 

tikimes, įneš i organiza- 
daug gyvumo. Sveikinda- 
Seimo prezidiumą ir daly- 
linkiu priimti tokius nuta- 

įgyvendinus ši

kilnus

mas, 
ciją 
mas 
vius
rimus, kuriuo 
organizacija išaugtų į skaitlin
ga nariais ip galinga pinigais.

TMD. Sekr. irKnygius
— M. Kasparaitis.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Seimas įvyks Birželio 24 dieną, 
7:00 vakare, Copley Plaza Ko
telyje, Boston, Mass.

Visus laiškus, kurie rišasi su 
būsimu TMD. Seimu, prašau 
siųsti tuo adresu:

TMD. Pirmininkas,
— K. P. Yurgeliunas, 

124 Ames Street, 
Brockton, Mass.

IŠ BOSTONO
Nauja Radio Valanda

740 kilociklių, 
Mass., sekmadie- 
iki 11:30 valandos

vedėjais yra pla-
A1 Steven’s orkes-

Nauja lietuviu radio progra
ma prasidėjo gegužės 23 d., š. 
m. po vardu “The American 
Lithuanian Young Men’s Asso
ciation”, iš naujai atsidariusios 
stoties- WTOA 
Cambridge, 
niais nuo 11 
ryto._ _ ...

Programos 
čiai žinomos 
tros muzikantai ir šiaip plačiai 
žinomi jaunuoliai: Alexander 
Chaplik, Michael Pluto, Paul 
Lapenas, Jr., Alphonse Stecke 
ir Stephen A. Butkus.

Pirmus du sekmadieniu jie 
pasirodė puikiai ir pavyzdingai. 
Jų pranešėjas p. Lapenas turi 
malonų balsą ir kalba gražiai 
lietuviškai. — Joseph Lekys.

Moki žodį, rasi kelią.

Election Of New Officers 
This Friday

Vyriausias sovietų 
nės vadas Austrijoj 
trų valdžią geriau 1 
savo sienas ir neįsi

With the Memorial Day Ho
liday gone by, now we can get 
down to serious busines. Elec
tion time is on hand and it is 
time to elect new officers. The 
place is Sandara Hall and the 
time is Friday June 4 at 8:00 
P. M. Let’s all be down so that 
we can place the people of our 
choice in the important posi
tions of running our chorus. 
However, serious busines is not 
to be sole note of the evening 
— I am informed via grape
vine that 
after the

there will be a social 
election.

This nthat: Congratulations 
are in order for Mr. and Mrs. 
WALLY and ACKIE PRATT 
who celebrated their one year 
wedding anniversary on Me
morial Day — may you have 
many more. With everybody 
celebrating, over the Holiday, 
one of our fair members had 
real cause for celebrating — 
“Sweetie Pie” HELEN SABINI 
announced her engagement to) 
Mr. BURT JACKSON. That 
sure was a surprise Helen, 
congratulations ant best wish
es to you and your lucky fian
cee. Since our regular corres
pondent had returned from his 
recent vacation in Hot Springs. 
I hope that he will resume the 
writing of this column again.

— Zep.

Lynn, Mass. Mirė Feliksas 
Ūglis

Ilgametis Lynn, Mass, gyven
tojas Feliksas Ūglis neseniai 
mirė, palikdamas žmoną Mari
joną ir dukterį Ceslavą. Jis dir
bo Agoos Tanning Co. Iš Lietu
vos atvyko jauname amžiuje.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

MODERNIŠKAI [RENGTA
Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

ršta Palw
ateic^ 

kad prade

I 
I
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NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE! 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite* Prie Musų Del 
Apskaitlfavimų ir Kitokių 

Informacijų.

.CONTRACTORS

Real Estate
2555 W. 47th St.

s ne

eisti

Golfo Laukas — Teniso Laukas — 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudy

kanuo

Įspėja Austriją Neįsileisti
Pabėgėlių

TARP PUIKIŲ. ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STO” 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

LAKESIDE REZOR1
Yra Ideališkiausia Vieta Pr

J

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezorl 
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Grai 
Namų Vasarotojams. Lakeside’ Rezortas Primena Mums P 
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
iš Chicagos reikia imti kelia No 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio čia cnUt; • , e ą in o. iki kelio No. 19. Čia ve suki i Sta l-k 
nprvažiuncnt Peu-anl, • x * kair? ir vaziuotklt kol 
kit i kelia “rt Pervažiavę miestelį, su-
kaire už 1 mvHoO J “ lki sker^elio “K E. Pasuke i 
kairę, uz 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezorta.

k ParAuotumel Iv 
v Rutu Nerta*- 5 a neparduotu-

Net uz , ,riPi;s W ako vienok aauge”S.;riu vail 
sak , keletą dolerių 
pinti k® d nėra 
kūdikis tižtiknn

• ū dei ’° Tausta taupumo s

su iuom'.auga drauge su _

3236

Jeigu jūs manote štai 
DABAR, ateikit ir pam lt.
le vietos; mes turime dar 200 lotu šio 
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300 00 
,.,.Į°tai už $550.00. Lotai randasi pačio 
Willow Springs širdy. Gera “shopnni 
mui” vieta, bus’u ir traukiniu transnnr 
acija; arti mokyklos ir P

6950 S. Oakley Ave.
Tel. Pro. 9484 (šauk priej pje]

Arba
Ave. ir Spring Street

zKT , .7 . e * Wlllow Springs 1050
vNuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadien

jOSttH M

m
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KLAIPĖDOS KRAŠTO TRAGEDIJA Per Jonines
ILGESNE NEGU PAČIOS LIETUVOS Kaip Seniau Buvo

REPUBLIKONŲ VADAS TURI SAVO 
RECEPTĄ PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Audrus Mazosuks
Lietuvos Krašte

T vokiečių kilmės kunigų sako
mais pamokslais, bet pamėgo 
rinktis i susirinkimus, kur jam

Tokiu audringų dienų, kokias 
dabar pergyvena Mažosios Lie
tuvos kraštas, ne daug būta to 
krašto istorijoje. Per penkis 
sirntus metu krašto valdytojai 
stengėsi žmones nutautinti. Nu
tautinimas buvo varomas per 
Kolonizaciją, valdžios įstaigas, 
karių apmokymą, ir praeitame 
šimtmetyje net per bažnyčias.

Set lietuvninkas parodė kie
tą skūra. Jis gimtinės žemelėje 
laikėsi kaip ąžuolas. Visokios 
audros jį blaškė kaip smilgą, 
kuri vėju blaškoma nors pa
linksta. bet savo šaknimis tvir
tai laikosi kopų smiltyje.

1923 metais lietuvninkų gy 
ventas kraštas buvo savo tau 
tos brolių išvaduotas. Prsivėrė 
Lietuvai langas i platųjį pasau
lį- Atėjo dienos, kada patiems 
reikėjo būti šeimininkais savo 
krašte. Trūko prityrusių žmo
nių. Iš Lietuvos valdininkais 
dažnai atkeldavo nutautėjusius 
žmones, kurie gerai rusiškai 
koliotis ir lenkiškai melstis mo
kėjo, bet kuriems Lietuvos pa
jūrio reikalas buvo svetimas. 
Bėgo metai. Priešingos jėgos 
nesnaudė. Visokios bylos buvo 
nagrinėjamos Tautų Sąjungoje. 
Dvi tokias bylas laimėjo Lietu
va. Bet sunku buvo tuos diplo
matinius laimėjimus tinkamai j 
išnaudoti. Turėjo būti viena 
Lietuva. - *- dvi. Klaipėdos
Krasias savu statutą tvarkėsi 
demokratiškais pagrindais, o li
kusi Lietuva nuo 1927 metų 
vis labiau tolo nuo demokrati
jos. Buvo galima santariečius 
Įjungti i jaunalietuvių eiles, 
galima išleisti net knygutė — 
‘Klaipėdiečiai po Tautos Vado 
vėliava”, bet komandavimo ke
liu nebuvo galima tautiškai su
žaloto krašto suauginti su Lie
tuvos kūnu. To pasiekti reikė
jo laiko ir meilės.

įprastu būdu jis garbino Dievą. 
Tuos savo dvasiškus susirinki
mus lietuvninkas taip pamėgo, 
jog Hitleris turėjo jau griežtai 
uždrausti melstis lietuviškai. 
Sakytojas Kopūstas, kuris la
biau Dievo negu žmonių bijojo, 
ir, nepaisant draudimo, išdrįso 
Dievą lietuviškai garbinti, žiau
riai buvo viename koncentra
cijos lageryje nukankintas.

Daug audros matęs pajūris 
susilaukė teutoniškai šėlstančio 
vėsulo. Sulyg įsakymų, iš karto 
nutyla parapijose lietuviškai 
giedamos giesmės. Kraštas pa
skelbiamas esąs iš amžių gry- 

I nai vokiškas. Daug lietuvninkų 
bėga į Didžiąja Lietuvą ir pas 

I savo tautos brolius randa prie
glaudą.

Bet atdunda kita audra. Ji 
ateina iš rytų. Ji neša stepių 
siaubą ir Sibiro šaltį. Ką tik 
iš vakarų atbėgę pabėgėliai lie
tuvninkai bėga vėl, bėga pas 
savo priešus, nuo kurių ką tik 

I prieš vienus metus buvo pabė
gę. Šis priešas pabėgėliams ne
buvo gailestingas. Virs 40 ge
riausių Mažosios Lietuvos vei
kėjų išsirenka ir sistemingai 
juos vieną po kito nužudo. O 
kaip tik veikėjų trūko Mažajai 
Lietuvai.

Dalis veikėjų nebėgo pas vo
kiečius, bet pasiliko bolševikų 
užimtoje Lietuvoje. Juk jie tuo 
įrod" ' /ra priešingi na-
cianii. bei uulševikams to ma
ža. Jie surenka ir šiuos nuo na
cių bėgusius pajūrio lietuvninn- 
kus ir ištremia juos į tolimus 
Sibiro plotus. Ten ne vienas jų 
paguldė savo kaulus, toli nuo 
gintaru papuoštų Baltijos kran
tų. Šie kankintai mylėjo savo 
bočių žemę, norėjo būti tuo 
kuo Dievas juos buvo leidęs. 
Bet tai nepatiko galingiesiems. 
Ko per 700 metų nepadarė vo
kietis, nepajėgęs lietuvninką

Mačiau aš būrelį 
Gražių merginų, 
Jos ėjo darželin 
Sau skint žolynų.

Priskynė,, nupynė 
Vainikus gėlių 
Iš rožių, lelijų 
Ir rūtų žalių.

Margų dobilėlių, 
Jurginų žiedais 
Parėdė kaškietus 
Bernelių gražiais.

Ryte švento Jono 
Šukuoja kasas, 
Bažnyčion jos eina 
Ir brend’ per rasas.

Aukštai vyturėlis 
Čiulb’ prie debesų, 
Lakštingalė gieda, 
Gegutė ku-ku.

Ir pempė šauk’ klyvi, 
Šarka ant tvoros.
Tetervinas bilda, 
Sau ieško poros.

Lizde gandras sėdi 
Prie savo vaikų.
Strazdelių nameliai 
Ant medžiu saku.v

Genys drevę kala, 
Kregždė po stogais 
Sau taiso namelį, 
Lipdo su purvais.

Garsiai žvirbliai čirška 
Lizde prie vaikų.
Gražiai špokas gieda 
Ant klevo šakų.

Burkuoja balandžiai, 
Bučiuojas meiliai, 
O vanagas vištų 
Sau ieško slaptai.

Pelėda vekčioja
Ant medžio šakos.
Varnų būrys knarkia 
Ant kiemo tvoros.

Lietuvos tai vaizdas
Senųjų laikų, 
Kai buvo glėbyje 
Savųjų vaikų.

— Perkūnas.

John F. Dulles Siūlo 
Kovoti Su Komunizmu 
Bažnytinėm Priemonėm

Republikonų Užsienio Politikos 
Eksperto Išvedžiojimai

Žymiausias republikonų par
tijos pranašas užsienio politikos 
srityje yra John Foster Dulles. 
Jeigu šiam rudenyje republiko- 
nai laimėtų prezidento rinki
mus, tai p. Dulles, neabejoti
nai, taptų valstijos sekretorium.

Jis yra gilus religinis žmogus. 
Sovietų Rusijos atžvilgiu jis ir
gi žiūri tomis pat akimis. Savo 
kalboje New Yorke, p. Dulles 
siūlo kovoti su komunizmu baž-

M.1

nytinėmis priemonėmis, tai yra 
skelbiant tikėjimą bolševikų 
tarpe. Anot jo: “Bažnyčios gali 
sulaikyti augančias neapykantos 
bangas tarpe Amerikos ir Ru
sijos”. Jis paragino, kad ameri
kiečiai rašytų savo kongresme
nams, kad jie viską darytų tai
kos išlaikymui.

Iš p. Dulles pareiškimų atro
do, jog tik Washingtonas, o y- 
pač kongresmenai, kursto karą, 
o Kremliaus “gengė” laikosi ra
miai, kaip avinėliai. Jo tikrini
mas, kad bažnyčia galės išrišti 
dabartinį krizį pasaulyje yra 
keista ir nerimta svajonė, kuri 
gali atnešti šiai šaliai didžiausią 
nelaimę.

asiriai 
botam

1933 metų, kai ant Vo- 
žirgo užsėdo riteris su 
pentiniais ir skaudžiu 
prasidėjo vokiečių šėls-1

ąžuolą atplėšti nuo Nemunėlio, 
tai dabar padaro iš rytų atėjęs 
bolševikas. Jis tėvų žemėje į- 
augusį medį išplėšia su visomis

— noras spardyti, knai- šaknimis. Trūksta šaknys, plyš- 
kitus lyg jie vieni tegy- ta širdis, bet vis tiek tremtinys

e pasaulyje. Lietuva ban- yra atplėšiamas nuo tos žemės,
ie apsisaugoti nuo kylančios kurios sultimis jis ligi šiol bu-

os. Audros kurstytojus Sas- vo mitęs, kurios aplinkos oru
Neumanna ir jų padėjėjus 
dino i kalėjimą.
io Lietuva jau 1935 metais

jis buvo kvėpavęs.
Taip negirdėto siaubo ir smar 

kūmo audra siaučia Lietuvos

Laimė Pati Neateina, 
Jos Reikia Patiems 
Siekti

Tur būt nėra tokio žmogaus, 
kuris netrokštų laimės. Bet ke
lių j laimę yra tiek pat kiek 
žvaigždžių padangėje. Kiekvie
nas ją savaip supranta ir kiek
vienas jos ješko savais keliais. 
Vienok, nepaisant į tokį įvairu
mą, yra keletas bruožų, kurie

Jie Ruošiasi Pasitikti
Seimu Delegatus

Iškilmingas Sandariečių 
Bankieias

ALT. Sandaros Seimas jau 
čia pat. Pirmas Apskritys, ku
riam yra pavesta šį seimą su
rengti deda visas pastangas dėl 
visų delegatų tinkamo priėmi
mo ir malonaus pavaišinimo. 
Viena iš didžiausių SANDAROS 
SEIMO PRAMOGŲ tai rengia
mas BANKIETAS, pirmadienį, 
birželio 21 d., Lietuvių Svetai
nėje, ,309 E Street, So. Boston, 
Mass.

Visi sandariečiai ir draugai, 
kurie dalyvausite SLA. seime, 
malonėkite įsidėmėti šį mūsų 
BANKIETĄ ir jame dalyvauki
te. Čia galėsime visi arčiau vie

tas yra didelis ir įvairus, kuris 
žada šio seimo dalyviams pa
rodyti tokių dalykų, kokių jie 
iki šiolei nėra matę ir gal ne
sitikėjo matyti. Patartina de
legatams atsivežti savo šeimas 
ir draugus į šį seną ir istorinį 
miestą.

Legionierių Išvažiavimas

Stepono Dariaus Posto 317 
Amerikos Legiono šių metų 
valdyba susideda daugiausiai iš 
čia augusių jaunuolių, antro pa
saulinio karo veteranų. J‘ di
džiulis metinis piknikas įvyks
ta birželio 13 d., 1948, Keistu
čio Parke, E. Dedham, Mass. 
Paremkim Juos atsilankydami 
į jų parengimą.

Televizija Gali Būti ir 
Naudingu Dalyku

Kaip Kanada Priima 
Ir Sunaudoja Tremtinius

“The Manchester Guardian” 
įdėjo įdomų straipsnį apie imi
graciją į Kanadą (“M. G.”, 1948, 
Nr. 20), kurio vertimas čia pa
duodamas.

— “Imigracijos perspektyvos 
laike 1948 m. atrodo geros”, 
taip tvirtina Canadian Depart
ment of Labour savo apžvalgo
je apie Kanados pramonės pa
jėgumą absorbuoti imigrantus. 

‘Pernai metą į Kanadą kaip imi
grantai atvyko: 27,281 vyras, 
24,787 moterys ir 12,059 vaikai. 
Kanados Vyriausybės planai 
šiems metams leidžia priimti 
dar 100,000, įskaitant ir vaikus.

Daugiau negu pusė pernai 
metą atvykusių į Kanadą imi
grantų buvo “Britų tautų as
menys (British subject) ir J.A. 
V. piliečiai, kurie gali patys iš
siversti iki apsirūpina darbu”. 
Neatrodo kad jiems reikėjo ilgo 
laiko darbams susirasti, nes 
pranešimai iš Canadian Natio
nal Employment Service sky
rių sako, jog darbo greitai buvo 
rasta praktiškai visuose atve
juose. Kanados Vyriausybė per
nai metą sutiko priimti 20,000 
imigrantų iš tremtinių Europo
je, ir iki metų pabaigos buvo 
atvykę 7,345 asmenys.

Žemės ūkis absorbavo 15% 
visų pernai metų imigrantų, o

i o.too vyrai is Tremtinių taipo 
gavo darbo kaipo medkirčiai 
(lumbermen). Pernai metų imi
gracija kasykloms davė tik 260 
darbininkų, bet buvo sudaryti 
planai atgabenimui 2,200 į me
talo kasyklas ir 400 patyrusių 
(skilled) vyrų į anglies kasyk
las.

Gamybos pramonėje Kanado
je pernai dirbo 1,296,000 žmo
nių, t. y. dvigubai daugiau, ne
gu 1939 metais. Labai netikra, 
ar šis aukštas skaičius dirban
čiųjų fabrikuose galės išsilai
kyti ilgesnį laiką. Net dabar 
manoma, kad jis peržengia ri
bą, kuri reikalinga vietoje nor
maliai suvartojamų prekių pa
gaminimui, ir kad Kanada turi 
rasti pagaminamoms prekėms 
eksporto rinkas, kad išlaikyti 
visus šiuos darbininkus darbe.

Tąčiau Kanadai vis dar rei
kalingi imigrantai pionieriavi- 
mo srityse ir ten yra daugybė 
progų žmonėms, kurie yra pa
siruošę Sunkiai dirbti žemės ū- 
kyje, miškuose arba kasyklose.

Pranašavimai

— Mielasis, kuomet apsivesi- 
me, tai dalinsimės džiaugsmais 
ir rūpesniais.

— Bet aš neturiu jokių rū
pesnių !

— Po vestuvių j u atsiras tiek 
ir tiek.

nas su kitu susipažinti ir sočiai 
pavalgę, prie geros muzikos ir 
dainų maloniai laiką praleisti.

Pamatys Tą Ko Nėra 
Niekad Matę

SLA. seimo rengimo komite-

Dežuruojnati vienoje Balti
more, Md. ligoninėje gydytojai 
stebėjo per televizijos aparatą 
“rodeo”, kuris vyko netoli ligo
ninės. Jie pamatė kaip vienas 
“cowboy” nukrito nuo arklio ir 
sunkiai susižeidė. Nieko nelauk-
dami gydytojai nuėjo į opera
cijos kambarį, paruošti inątru- 

• mentus, o už keletos minučių 
atvežė ir sužeistą vyruką.

John F. Eudeikrs
IAMTI1V1ĮI DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE 

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

)ravedė pirmąjį mažesnio mas- 
o “Nurnbergo teismą”. Šis 
Nurnbergas” Lietuvai kaštavo 
50 milijonu litu. Įsiutę vokie
čiai atsisakė pirkti lietuviško 
viesto ir pradėjo patys, diržus 
uveržę, gaminti patrankas.
Po kelių metų vokiečių rau- 

-as perrūgti. Jie pasigrobė 
u Austriją, Sudetus, Čekiją 
nrivertė Lietuvą draugingu- 
jr savitarpinės pagelbos pa

ndų Klaipėdos Kraštą per
ti Reichui. Tuomet lietuvis 

matė, kad jis praleido neiš- 
idoies daug gerų Pr°gu. Tie- 
Klaip^dos uostas buvo pra- 

a - t is tr patobulintas, bet vis 
-j to pajūrio gyventojas veik 

• kiek nebuvo surištas su 
+ iva. Juk pajūrio krašto 

ntojas turėjo matyti, kad 
r mtinės krašte buvo įkur- 
p katalikų parapijos, pradė- 
tvvkti vienuoliai ir vienuo- 
vnrie gali būti buvo reika- K L* O

’ Lietuvoje, bet kurie savo 
°rodvmu Lietuvos pajūryje 

, - lietuvybei. Mažosios Lie- 
‘ „ rtvventoias buvo giliai

pajūrio krašte. Bet tai .tėra au
dra, nors ir šėtoniškai žiauri. 
Bet apsiriks nekaltų aukų žu
dikai. Jie nepažįsta gintaro 
krašto jėgos. Ten ir smiltėsose 
kopose auga smilgos. Praeis 
žudanti audra ir vėl prie Balti
jos krantų gyvens vaikai tų tė
vų, kurie amžiais liejo prakaitą 
ir kraują dėl žemės, kuri jiems 
šventa. — Gintarieiis.

Prisilaiko

Viename kariuomenės pulke 
buvo labai išsiplatinęs girtuok
liavimas. Pulkininkas dažnai 
bardavo už tai karininkus ir 
liepdavo jiems prisilaikyti.

Kartą pulkininkas sutiko gir
ta karininką. Pastarasis nieko 
nelaukdamas griuvo ant medžio 
ir apsikabino jį.

— Ką tu čia darai? — paklau
sė pulkininkas. y

— Bandau prisilaikyti, ponas 
pulko vade — atsakė jis.

Prancūzija buvo pirmoji val
stybė,/ pripažinusi Jungtines

gali tikti daugumai.
Tą jausmą, kurį mes vadina

me laime, sudaro pirmiausiai 
pasitenkinimas savimi, aplinka 
ir artimais mums žmonėmis. Ji 
neatsiranda pati; ją reikia su
kurti ir išauginti. Pavienis, at
siskyrėlis bus laimingu tik trum 
pa laiką. O tai yra del to, kad; 
atsiskyrėliui nėra objekto, ant 
kurio atspindėtų jo džiaugsmas 
ir pasitenkinimas.

Kad būti pačiam laimingu, 
reikia ta laime dalintis su ki
tais; pasiaukauti kam nors ir 
pajusti, jog darai ką $ors gero 
kitiems. Pav. vedę žmonės, ku
rie auklėja vaikučius, būna lai
mingesni už kitus. Nors šeimos 
galvai būna daugiau rūpesnių 
ir vargo, bet savo gyvenime jis 
randa didelio pasitenkinimo, 
nos žino jog jis gelbsti kitiems 
gyventi, augti ir ko nors atsiek
ti. •

Šiais laikais, kai žmonės ban
do nukreipti visą dėmesį į ma
terialines gėrybes ir gerbūvį 
matuoja tik doleriais ir centais, 
daug gyvenime grožybių dings- 

| ta nepastebėtai. Kaip neatrody-

Alaska indijonų kalboje reiš
kia didelį kraštą.

tų keista, bet didžiausi turtuo
liai būna mažiausiai laimingais, 
nes jiems per lengvai ateina ir 
jie nieko nebeįvertina.

— A. K—nė.

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3 319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
- ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitai, mandagus Ir Jūsų flnaasifeksni 
f stoviui iirieinft ra

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAITiĮĘTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulaacų Patarnavimas Dieną »r Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270 
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

! I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards O7bl-v782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th Si.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIcIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3R7i

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullme*

~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seelev 5711
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t Chicagoje
I Ką Vyrai Mano Apie 
Motery Aprėdalus?

Paulinos Stoškiutės Koncertas Chicagoje Ar Skruzdės Isiikro Taip 
Darbščios?

Pr. Poszka Atsiliepė j 
Prašymą iš Užjūrio

Aptiekorius Pranas Poszka, 
3101 S. Morgan St. gavo laišką 
iš tremtinės anglų zonoje Fe
licijos Jasinskienės, kuri prašo 
pagelbos savo trims badaujan
tiems vaikučiams. Nežinodamas 
ką ir kaip daryti, jis atsikreipė 
į “Sandarą”, klausdamas pata
rimo. Gavęs reikalingas infor
macijas, jis paruošė vertingą 
maisto pakiuką ir tuojau jį 
siuntė. Tuo būdu jis atliko 
tuvišką

Dr. E. Markūnas Naujas 
Optometrist Marquette 
Parko Kolonijoje

Susirgo

pareigą.

pa- 
lie-

Mickevičius Sunkokai

Dr. E. Markūnas neseniai ati
darė moderniškai įrengtą akių 
priežiūros ir optometrijos ofisą 
Marquette Parko kolonijoj, 
6859 S. Western Ave. Jis išek- 
zaminuoja akis ir jeigu reikia 
akinių, jis pritaiko. Jis taipgi 
sutaiso sumuštus akinius arba 
atlieka kitokius pakeitimus.

Patartina kiekvienam lietu
viui atsikreipti šiais reikalais 
pas savo tautietį — Dr. Edw. 
Markuna.

Amerikiečių laikraštininkas 
Joe Farmer nusprendė ištirti 
ką vyrai mano apie savo žmo
nų sukneles. Ir jis surinko vi
sokių nuomonių. Bendrai paė
mus, vyrai įsimyli į žmonas ne 
vien kaipo moteris, bet ir į jų 
apsirėdymo būdą, kurį jie kas
diena mato.

Vyrų skonis šiuo atžvilgiu y- 
ra taip margas, kaip genys. Pa
sitaiko, jog vyras dažnai pasiū
lo žmonai įsigyti tam tikrą suk
nelę ar skrybėlaitė, kurią jis 
kur nors pastebėjo. Vienok to
kių siūlytojų yra nedaug. Mo
teris dažniausiai pati turi apie 
tai priminti.

Pasiklausius koncerto, pereitą antradienį, Chicagos Orches
tra Hali, kur dainavo Paulina Stoškiūtė, kiekvienas lietuvis 
apsidžiaugė kad mūsų tarpe yra tokių puikių dainininkių ir 
artisčių. Ištikro Paulinos Stoškiūtės dainavimas buvo žavė- 
jantis. Jos laikysena scenoje, dramatiškumas interpretacijose 
padaro ją viena žymiausių Amerikos meno žvaigždžių.

Bet ne visi saviškiai kaip reikiant ją įvertino. Gal tik pu
sė Orchestra Hali buvo užpildyta; kitos kėdės buvo tuščios. 
Tuom tarpu koncerto surengimas kainavęs $2,500. P-nia A. 
Stephens-Steponavičienė, kuri tą koncertą rengė, įdėjo daug 
triūso ir pastangų ir jeigu ne garsinimai programoje, tai gal 
būt jai reikėję pridėti ir iš savęs.

Pittsburghe atsitiko dar blogiau. Ten į Paulinos Stoškiū- 
tės koncertą atsilankė tiktai šimtinė žmonių ir rengėjai turėjo 
pakrapštyti savo kišenius išlyginimui trūkumo. Taigi, po šių 
ir panašių patyrimų ar reikia stebėtis kad gabiausi mūsų me
nininkai jaučiasi apsivylę saviškiais?

laika t in gin i atij 
nuolat dirba, o 
tarpiais dirba.

Žmonių pasakojimai 
skruzdžių darbštumą yra 
kai perdėti. Mokslininkai 
rė, jog kiekvienam skrudėlyne
apie 40 nuoš. skruzdžių visą

apie 
gero- 
paty-

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
* Nedėliomia pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583
GYDYTOJAS ir CHIRURGAM 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. v&k. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS

Ilgametis real estate agentas 
Zigmas Mickevičius laikinai 
buvo pagautas paraližio ir nu
vežtas į Billings Memorial li
goninę. Atrodo, jog jam teks 
ten išbūti ilgesnį laiką.

Dariaus-Girėno Postas 
Pastatė Paminklus

Šių Veteranu Raštine c
Lietuvių Auditorijoj

įspūdingi 
kariams, 

ir antra- 
Pamink- 
Dariaus-

šiomis dienomis Lietuvių Au
ditorijoj Bridgeporte atidarė 
savo ofisą Katalikų Veteranų 
“Gold Star Post’ 
Šio posto vadu 
Virbickas. Jame 
fnažai lietuviu 
Posto ofisas bus
te. Jie ruošiasi surengti didelį 
karnivalą.

numėms 1471. 
yra Antanas 

priklauso ne- 
eks-kareivių. 

antrame aukš-

Kapinių Puošimo dienoje Tau 
tiškose ir Šv. Kryžiaus kapi
nėse buvo atidengti 
paminklai lietuviams 
kurie žuvo pirmame 
me pasauliniam kare, 
lai pastatyti lėšomis
Girėno legionierių posto ir iš
kalti iš juodo granito.

Atidengimo ceremonijose da
lyvavo ir Don Varnas Posto na
riai. Dedikacijos kalbą pasakė 
teisėjas J. T. Zuris.

Sutinkame taip gi vyrų, kurie 
“išsiilgsta” suknelių, kurias žmo 
na dėvėjo prieš tris ar keturius 
metus. Tai nėra šykštumo iš- 
reiška, bet greičiau praeities 
prisiminimų pasėka. Nemaža 
dalis vyrų mėgsta kartais pa
sityčioti, iš moteriško aprėdalo; 
kiti nepastebi jokių ypatingų 
permainų, iki žmona pati neat
kreips jų dėmesio. Tuo būdu1 
yra visokių žmonių ir visokių 
pažiūrų. Tačiau, viena taisyklė 
gali būti bendra .visiems — vy
rams patinka kuomet jų žmo
nos šiek tiek pasipuošia, kad 
ir būdamos namuose. Kitaip 
sakant, jiems atrodo, jog mote
ris jo daugiau paiso.

Lietuvių Akademinis Klubas
Suliepsnos Joninių 
Laužas - Birželio 26 d

Bridgeporie Gimė Naujas 
"Firemonas"

Juozas ir Helen Moc- 
W. 34th St. Susilaukė 
Motina ir kūdikis jau

P-nia A. Saldukienė Grįžo 
Iš Detroito

P-nia Ona Saldukienė, 4038 
Archer Avė. grįžo iš Detroito, 
paviešėjusi pora savaičių pas 
savo gimines p-nus Gurskius.

Rimta Priežastis

ALTS. 25-tos Kuopos 
Susirinkimas

— Nuo ko tai galėjo mirti 
Baltramiejus?

Nuo kavos.
Tur būt juokus kreti, nes 
to niekas nemiršta 1 
Numirtum ir tu jei < 

lis kavos maišas užkristu v 
ant galvos.

nuo
dide- 

. tau

Menulio Pilnatis

P-nai 
kai, 818 
sūnelio, 
čiasi gerai. P-nas J. Mockus yra
miesto ugniagesys, taigi dabar 
kaimynai sako jog jo sūnelis 
irgi turės būti “firemonu”.

, Įvyks neįprastu laiku —_š. m. 
birželio, 9 dieną, lygiai . 8 vąl.į 
vakąr^^ąiHįąį'O^,. ĮJatajpęse,. 84Q

P-nai M. ir L. Balchunai 
Buvo Atsilankę Chicagoj

Žinomi Detroito lietuvių vei
kėjai, p-nai M. ir L. Balchunai 
buvo apsilankę Chicagoje. Jie 
dalyvavo p-lės Irene Masely
tės, 5924 S. Troy St. vestuvėse 
su Pranu Ūsu. Sekančią dieną 
p-nai Balchunai buvo atvykę į 
“Memorial Day” ceremonijas 
Tautiškose kapinėse.

Darbotvarkėje: galutinas pa
siruošimas ALTS, seimui, rezo
liucijų paruošimas, afidavitų 
vajaus klausimas, einamieji rei
kalai. Įsidėmėtina, kad kuopos 
susirinkimai visada praeina gy- 

nuo- 
bū-

voj, darbingoj- ir jaukioj 
taikoj. Narių dalyvavimas 
tinas. — Valdyba.

Geo. Borchertas Gretai 
Apleis Ligoninę

\ Pilną mėnulį matome .tik-tą- 
aa, kai' lėmė y?a tarp jo ir sau- 
lėsv Tuo laiku; mėnulis užteka 
kai saulė nusileidžia.

Grupė Pittsburghiečių
Viešėjo Chicagoje

Pradžioj šios savaitės Chicagą 
buvo aplankiusi grupė Pitts- 
burghiečių: P-nia B. Pivarūnie- 
nė, p-nai Pikeliai ir p-lė Nellie 
Katkiūtė.

Žinomas Mūsų kontraktorius 
Geo. Borchertas šį šeštadienį 
rengiasi apleisti Šv. Jurgio li
goninę, Auburn Parke ir grįžti 
namo. Ligoninėje jam buvo 
daryta operacija ir dabar 
jaučiasi gerai.

pa
lis

Atsarga gėdos nedaro.

Atsiminkite. Jog Birželio 13 Diena 
Skiriama Vasarinei Musų Pramogai

Susirinksim Gražiame 
Willow West Darže, 
Kur Pilna Žalumynų

Oras atšilo, - žolė ir medžiai 
apsidengė žalumynais ir gamta 
viliote vilioja mus į laukus. Bet 
ir pasigerėjimui gamtos grožy
bėmis reikia būti ne vienam, 
o būryje draugų ir pažįstamų, 
su kuriais galėtumėm pasišne
kučiuoti ir pasilinksminti.

Tokį spaągų būrį jūs sutiksi
te sekmadienį, birželio 13 die
ną, Willo West Parke (Butcho 
darže), kur įvyksta sandariečių

vasarinė pramoga, palydėjimui 
delegatų į seimus. Šis daržas 
yra nuklotas žalumynais ir- at
vykęs į jį jaučiasi kaip tikroj 
lietuvių sodyboje. Pasiekti jį 
labai lengva. Jis yra kitoje pu
sėje Liberti Grove, Willow 
Springs. Važiuojant Archer 
Avė. reikia pasukti į dešinę 87 
gatve, o iš čia tiesiai iki daržo.

Atvykę į šį šeimynišką pik
niką rasite gerų užkandžių, 
smagią kompaniją, programėlį 
ir muziką šokiam. Taigi, jau 
dabar nusitarkite dalyvauti — 
užsukite į Willow West daržą, 
sekmadienį, birželio 13 dieną.

Lietuvių Akademinis Klubas 
(LUC) gegužės 23 d. susirinki
me nutarė ruošti Joninių laužą 
birželio 26 d., 6 v.v., Spaičio 
darže (Archer av. ir 89 gatvės 
kampas). Įsidėmėkite datą ir 
rezervuokite tam šeštadienio 
naktį. Bus atvaizduoti lietuviški 
Joninių papročiai prie tradi
cinio laužo. Vaidins neseniai 
atvykę iš Lietuvos scenos mė
gėjai. Visi kviečiami dalyvauti 
ir pamatyti pirmą kartą Ame
rikoje rodomus lietuviškus pa
pročius.

Pereitame LUC susirinkime 
kalbėjo p-nia J. Daužvardienė 
apie lietuvių kultūrą. Po to iš
kilo diskusijos liečiančios lie-

tuvių kalbos istoriją, tautinio 
meno ir papročių originalumą, 
kultūrinę lietuvių parodą Ame
rikoje. LUC nariai rodo didelį 
susidomėjimą kultūriniais klau
simais, liečiančiais lietuvių tau
tą ir jos dabartinį likimą.♦

Susirinkimai vasaros metu 
bus šaukiami kiekvieną trečią 
mėnesio trečiadienį. Vieta bus 
pranešta vėliau. — P. B.

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS.:

i diena nuo 1 iki 3 vai. po pietoj 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

DZNTISTA8

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Kas

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pi«tq 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniai! tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas 
2201 West Cermak Road 

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
1—5 išskyrus trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill. 

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’LS

DENTIST AB
4645 So. Aah\md Ava. 

arti 47th SvV^et 
Valandos nuo 9 iki 5 vakare

Seredoj pagal sutartį.

Mini Vienų Metų Vedybų 
Sukaktuves

Birutės choro nariai Walter 
ir Akvilina Petrauskai pereitą 
sekmadieni minėjo vienų metų 
vedybines sukaktuves. Jiedu 
tikrina, jog tie metai praėjo la
bai greitai ir laimingai.

ITĮARGĮJTir 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1.450 KiL — 12 METAI

WHFC

GYDYTOJAI

TeL Yarfii 1829
- Pritaiko Akinius 

' Kreivas Aku
< L ’ Ištaiso

; Ofisas ir Akinių Dlrbtuvi
\ 8401 80. HALSTED ST. ? 

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki I1 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas; YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai,
Šauk Midway 0001.

Lietuvių Prekybos Buto Bankietas 
Įvyksta Šį Sekmadienį, Birželio 6 Dieną

Paminėsime 15-os Metų 
Gyvavimo Sukaktuves

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois, Birželio 6 d., 
1948, minės savo 15 metų gyva
vimo sukaktį, su bankietu, Ever 
green Country Club. Progra
mos vedėjas, Juozas Mozeris 
numato skaitlingą narių daly- 
vavima. Todėl ir bilietai šiam v 
bankietui yra iš anksto rezer
vuojami. Tie nariai, kurie dar 
neįsigijo bilietų, yra prašomi 
tuojaus pranešti direkcijai už
sakymus, ir aprūpintas bus tik 
ribotas skaičius, nes vieta yra 
maža.

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois buvo suorga
nizuota per pasaulinę parodą 
Chicagoje. Tada buvo reikalin
ga organizacija, kuri vadovautų 
Lietuvių Kultūriniais reikalais 
per tą parodą. Jos pradžia buvo 
sunki, bet jos reikalingumas 
buvo pripažintas. Per šituos 15 
metų yra daug gražių darbų 
nuveikta. Dabar Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illin
ois turi netoli 200 stambių ir 
gerų narių.

Per šį bankietą bus pagerb
tas mūsų visiems gerai žinomas 
Circuit Court teisėjas Hon. Wil
liam J. Wimbiscus iš Spring 
Valley, Illinois. Taip pat bus 
pagerbti sekantys buvusieji pir-

mininkai šios organizacijos: 
Justin Mackevičius, Hon. John 
T. Zuris, Michael J. Narvid, 
John Kaledinskas, John Pakel, 
Antony J. Valonis, ir Alexander 
Kumskis. Taipogi bus pagerb
tas ilgametis buvusis šios orga
nizacijos sekretorius Joseph P. 
Varkala. '■

Po Bankieto Jonas Byanskas 
palinksmins visus su gražia mu
zika ir nariai galės šokti iki vė
lumos. — Narys.

Sandaros 25-ta Kuopa 
Rengia Gražu Pikniką

Sekmadienį, birželio 20 dieną 
Sandaros 25-ta kuopa rengia 
pikniką, Beverly Hills (Ryan’s 
Woods) miškelyje, prie 87-tos 
gatvės ir Western Ave. Ten 
yra lengva privažiuoti gatve- 
kariais, ir tyram ore, pavėsyje 
po medžiais, sandariečių tarpe 
bus puiki proga maloniai pra
leisti dieną.

Lengva atsiminti ir surasti: 
birželio 20 dieną, miškelio 20 
toje sekcijoje.

Tad visus kviečiame „daly
vauti šiame išvažiavime.

Visus kviečia
— Rengimo Komisija.

Anglijoj gali vesti berniukai 
sulaukę 14 metų, o mergaitės
— 12 metų. --

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Monarch Liquor Co

Namų Taisytojas 

Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Phone YARds 5921
Re*. Tel. KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Bte.
Ofiso valandos nuo 1-3; C;80-C^

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vai. vakarę 
Šeštadieniais visą dieną. Kitfr 
mis valandomis—pagal su'xirt*

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian kv
Tel. Cedarcrest 1739

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted Sx.
Phone YARds 6054

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos: 
iki 12 a.m.—6 iki £9

LIETUVIS GYDYTOJAS n 
CHIRURGAS

3259 So. Halsted St r

MOKAME 3 i DIVIDENDU
Už Paid Up Taupimus

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvewu 7575 Chicago 36, Illinois
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